



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÁ

PODER EXECUTIVO

Ano: 02 / Edição: 209

Araporá-MG, 18 de junho de 2018.



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 030/2018

PREGÃO PRESENCIAL N. 030/2018 - REGISTRO DE PREÇOS

Processo Licitatório n. 051/2018
Validade 01 (UM) ANO

Ata de REGISTRO DE PREÇOS, por PREGÃO PRESENCIAL, tipo "Menor Preço", sob o julgamento de menor preço por item, objetivando REGISTRO DE PREÇOS para EVENTUAL e FUTURA aquisição de MATERIAIS ELÉTRICOS, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Serviços Urbanos, conforme especificações constantes do Termo de Referência - Anexo I e demais regras do edital de licitação, que entre si celebraram o MUNICÍPIO DE ARAPORÁ, Órgão Gerenciador de Registro de Preços e de outro lado as empresas abaixo enumeradas, na forma abaixo.

Pelo presente instrumento, o MUNICÍPIO DE ARAPORÁ, Estado de Minas Gerais, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua José Inácio Ferreira, nº 58, nesta cidade de Araporá, inscrito no CNPJ/ME sob o nº 23.098.510/0001-49, neste ato representado pelo ilustre Sr. GERALDO ADRIANO COSTA, Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos, brasileiro, agente político nomeado, inscrito no CPF sob o nº 618.008.566-87, portador de RG nº MG4646500/SSP/MG, residente e domiciliado na rua Antônio Franceschi, nº 24, Bairro Alvorada, na cidade de Araporá/MG, e no uso de suas atribuições legais conforme Decreto Municipal nº 3219/2017, doravante denominados simplesmente PROMITENTE CONTRATANTE, nos termos do art. 15 da Lei Federal 8.665-92 e respectivas alterações, da Lei 10.250/02, Lei Municipal nº 590/2005 e o Decreto Municipal 1001/2016, das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no PREGÃO PRESENCIAL N. 030/2018 PARA REGISTRO DE PREÇOS, por deliberação do(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectiva Equipe de Apoio, e homologada pela Autoridade Superior e as empresas MW MATERIAIS P/CONSTRUÇÃO LTDA -ME, (CNPJ: 11.864.143/0001-68), com sede na Rua Afonso Tomaz, n. 324, Bairro Santos Dumont, na cidade de Itumbiara-GO, neste ato representada pelo sócio proprietário o Sr. Wilson Custódio da Silva, brasileiro, comerciante, cpf n. 190.562.651-72; ELETRO LINO MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA-ME, (CNPJ: 13.564.754/0001-16), com sede na Avenida 17, n. 1813, centro Inuitabá/MG, neste ato representada por seu Sócio Proprietário o Sr. Pedro Lino de Oliveira Lima, brasileiro, comerciante, cpf n. 0156.454.276-82; R. D. VELANI - ELETRICA - ME (CNPJ: 21.529.429/0001-05), com sede na rua Doutor Coutinho cavalcante, n. 2509, bairro Jardim Vieira, na cidade de São José do Rio Preto/SP, neste ato representada por seu procurador o Sr. João Alexandre Watsching brasileiro, cpf n. 746.255.190-04; ELETRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA. (CNPJ: 00.226.324/0001-42), com endereço na Avenida Independência 6060, quadra 70 C, lote 02, Setor Aeroporto em Goiânia-GO, neste ato representada por seu Representante Legal o Sr. Alessandro Martins Miguel brasileiro, CPF n. 758.728.281-68, doravante denominado apenas por PROMITENTE FORNECEDOR, RESOLVEM registrar os preços constantes nesta ata, tendo sido os referidos preços oferecidos pela(s) empresa(s) respectiva(s) constantes na Cláusula Segunda desta ata, cujas propostas foram classificadas em primeiro lugar, observadas as condições enunciadas nas cláusulas que se seguem.

Diretor de Compras e Licitação - Rua José Inácio Ferreira, nº 58 - Centro - Araporá/MG - CEP 38.465-000
Fone: (34) 3264-9516 - compras@arapora.mg.gov.br - licitacao@arapora.mg.gov.br



Cláusula Primeira- DO OBJETO

O objeto desta ATA é o Registro de Preço das PROMITENTES CONTRATADAS, para EVENTUAL e FUTURA aquisição de MATERIAIS ELÉTRICOS, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Serviços Urbanos, tudo conforme especificações do Termo de Referência - Anexo I e demais especificações do Edital do Pregão Presencial nº 030/2018, proposta do Fornecedor e a Ata de Sessão Pública de julgamento, cujos termos são parte integrante do presente instrumento independentemente de transcrição.

Cláusula Segunda - DO REGISTRO PREÇO

1.1 Os preço(s) registrado(s) e o(s) fornecedor(es) dos itens a serem eventualmente adquiridos/contratados constantes desta, encontram-se contidos na tabela abaixo:

Item	Qtd	Unid	Descrição do ITEM	Empres Registrada	Marcas	Preço unitário	Preço total
01	1.000	UN	ABRACADIDERA FABRICADA EM NYLON RESISTENTE MEDINDO 3,0 MM X 200 MM (JARRUGA X COMPROMETO)	MW MATERIAIS P/CONSTRUÇÃO LTDA-ME	PONSLUX	0,07	70,00
02	20	UN	ABRACADIDERA PLÁSTICA 30X50 TROU BR 50 1/3M CADA	MW MATERIAIS P/CONSTRUÇÃO LTDA-ME	PONSLUX	0,14	2,80
03	1.000	UN	ABRACADIDERA PLÁSTICA DE 15 CM	MW MATERIAIS P/CONSTRUÇÃO LTDA-ME	PONSLUX	0,06	60,00
04	1.000	UN	ABRACADIDERA PLÁSTICA DE 30 CM	MW MATERIAIS P/CONSTRUÇÃO LTDA-ME	PONSLUX	0,14	140,00
05	160	UN	ADAPTADOR 2P-1 FEMEA PARA TOMADA UNIVERSAL ABNT NOVO COM ATERRAMENTO	ELETRO LINO MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA-ME	LIDER	1,90	304,00
06	30	UN	ADAPTADOR PARA LÂMPADA EM PORCELÂNICA E-27 PARA E-40	MW MATERIAIS P/CONSTRUÇÃO LTDA-ME	DECORLUX	4,90	147,00
07	30	UN	ADAPTADOR PARA TOMADA, EM TERMOPLÁSTICA, TIPO BEMBADE, 1,5 M L, COM NOVO PADRÃO DE PREGUEIROS COM 03 PINOS; 01 ENTRADA, SENDO 01 PLUG PARA PISO REDONDO; 01 SAÍDA DE 02 PINOS REDONDOS; 1022208; CORRENTE MÁXIMA NO PINO CHATO DE 5A ENO REDONDO 30A.	MW MATERIAIS P/CONSTRUÇÃO LTDA-ME	DSV	2,75	220,00
08	30	UN	BASE PARA RELÉ FOTOCELULA DE 1000 W	MW MATERIAIS P/CONSTRUÇÃO LTDA-ME	MG	3,70	111,00
09	20	UN	BOTÃO DE PRESSÃO METALICO 22,5MM4 (IMPULSAO NORMAL VERDE AMARELO)	ELETRO LINO MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA-ME	SANHEN	9,50	190,00
10	10	UN	BOTÃO DE PRESSÃO METALICO 22,5MM4 (IMPULSAO NORMAL VERDE)	ELETRO LINO MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA-ME	SANHEN	9,50	95,00
11	10	UN	BOTÃO DE PRESSÃO METALICO 22,5MM4 (IMPULSAO NORMAL VERMELHO)	ELETRO LINO MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA-ME	SANHEN	9,50	95,00
12	20	UN	BROCA DE VÍDEA 10 MM	MW MATERIAIS P/CONSTRUÇÃO LTDA-ME	DSV	3,15	63,00

Diretor de Compras e Licitação - Rua José Inácio Ferreira, nº 58 - Centro - Araporá/MG - CEP 38.465-000
Fone: (34) 3264-9516 - compras@arapora.mg.gov.br - licitacao@arapora.mg.gov.br



13	20	UN	BROCA DE VÍDEA 6 MM	MW MATERIAIS P/CONSTRUÇÃO LTDA-ME	DSV	2,45	49,00
14	10	UN	BROCA DE VÍDEA 8 MM	MW MATERIAIS P/CONSTRUÇÃO LTDA-ME	DSV	3,01	30,10
15	10	UN	BROCA DE VÍDEA A LONGADA 10 MM	MW MATERIAIS P/CONSTRUÇÃO LTDA-ME	DSV	13,30	133,00
16	200	UN	BUCHA COM PARAFUSO, PARAFUSO DE DE AÇO GALVANIZADO, CABEÇA CHATA COM FENDA SIMPLIS, COM DIÂMETRO DE 4,2 MM, MEDINDO 40 MM, COM BUCHA DE POLIAMIDA, NÚMERO 66.	E FABRI	0,12	24,00	
17	200	UN	BUCHA COM PARAFUSO, PARAFUSO DE DE AÇO GALVANIZADO, CABEÇA CHATA COM FENDA SIMPLIS, COM DIÂMETRO DE 4,2 MM, MEDINDO 40 MM, COM BUCHA DE POLIAMIDA, NÚMERO 66.	E FABRI	0,17	34,00	
18	1.000	UN	BUCHA Nº 10	MW MATERIAIS P/CONSTRUÇÃO LTDA-ME	IPABRAC	0,06	60,00
19	1.000	UN	BUCHA NYLON IPAREDE 36	MW MATERIAIS P/CONSTRUÇÃO LTDA-ME	IPABRAC	0,03	30,00
20	200	UN	BUCHA S10 COM PARAFUSOS SEXTAVADO E R. D. VELANI - ELETRICA - ME	WAFRIM	0,27	54,00	
21	200	UN	BUCHA S12 COM PARAFUSOS SEXTAVADO E R. D. VELANI - ELETRICA - ME	IPABRAC	0,00	120,00	
22	1.000	34	CABO COXIAL 4MM 75 OHMS MALHA 90% FLEXIVEL	HÉBERICA	0,67	670,00	
23	3.000	34	CABO 1 KV FLEXIVEL 2 X 1,5 MM2	CORFEO	1,60	4.800,00	
24	2.000	34	CABO 1 KV FLEXIVEL 4 X 10,0 MM2	CORFEO	17,37	34.740,00	
25	1.000	34	CABO ELÉTRICO DE COBRE, COM SEÇÃO DE 16 MM2, CAPA TERMOPLÁSTICA TENSÃO DE ISOLAMENTO DE 450/750 V, CABO FLEXIVEL, TIPO PP, EM COR PRETO.	INTELLI	4,27	4.270,00	
26	800	34	CABO ELÉTRICO DE COBRE, COM SEÇÃO DE 16 MM2, CAPA TERMOPLÁSTICA TENSÃO DE ISOLAMENTO DE 450/750 V, CABO FLEXIVEL, TIPO PP, EM COR PRETO.	CORFEO	10,13	5.070,00	
27	200	34	CABO ELÉTRICO DE COBRE, COM SEÇÃO DE 50 MM2, CAPA TERMOPLÁSTICA TENSÃO DE ISOLAMENTO DE 450/750 V, CABO FLEXIVEL, TIPO PP, EM COR PRETO.	CORFEO	20,68	4.080,00	
28	1.000	34	CABO ELÉTRICO TIPO FLEXIVEL, COM 4X10,0MM, CABO DE COBRE, CAPA TERMOPLÁSTICA, TENSÃO DE ISOLAMENTO DE 450/750 V, CABO TIPO PP.	CORFEO	15,27	15.270,00	
29	1.000	34	CABO ELÉTRICO TIPO FLEXIVEL, COM 4X10,0MM, CABO DE COBRE, CAPA TERMOPLÁSTICA, TENSÃO DE ISOLAMENTO DE 450/750 V, CABO TIPO PP.	MW MATERIAIS P/CONSTRUÇÃO LTDA-ME	CORFEO	27,02	27.020,00
30	800	34	CABO ELÉTRICO TIPO FLEXIVEL, COM 4X10,0 MM, CABO DE COBRE, CAPA TERMOPLÁSTICA, TENSÃO DE ISOLAMENTO DE 450/750 V, CABO TIPO PP.	MW MATERIAIS P/CONSTRUÇÃO LTDA-ME	CORFEO	42,09	33.670,00

Diretor de Compras e Licitação - Rua José Inácio Ferreira, nº 58 - Centro - Araporá/MG - CEP 38.465-000
Fone: (34) 3264-9516 - compras@arapora.mg.gov.br - licitacao@arapora.mg.gov.br



31	600	34	CABO ELÉTRICO TIPO FLEXIVEL, COM 4X10,0MM, CABO DE COBRE, CAPA TERMOPLÁSTICA, TENSÃO DE ISOLAMENTO DE 450/750 V, CABO TIPO PP.	MW MATERIAIS P/CONSTRUÇÃO LTDA-ME	CORFEO	54,00	27.000,00
32	200	34	CABO ELÉTRICO TIPO FLEXIVEL, COM 4X10,0MM, CABO DE COBRE, CAPA TERMOPLÁSTICA, TENSÃO DE ISOLAMENTO DE 450/750 V, CABO FLEXIVEL, TIPO PP, EM COR PRETO.	ELETRO LINO MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA-ME	MIGATRON	26,80	5.360,00
33	200	34	CABO ELÉTRICO TIPO FLEXIVEL, COM 4X10,0MM, CABO DE COBRE, CAPA TERMOPLÁSTICA, TENSÃO DE ISOLAMENTO DE 450/750 V, CABO FLEXIVEL, TIPO PP, EM COR PRETO.	MW MATERIAIS P/CONSTRUÇÃO LTDA-ME	CORFEO	37,60	7.520,00
34	2.000	34	CABO ELÉTRICO TIPO FLEXIVEL, COM 1,5 MM, CABO DE COBRE, CAPA TERMOPLÁSTICA ANTI-CHAMA, TENSÃO DE ISOLAMENTO DE 450/750 V, CABO FLEXIVEL, COR PRETO.	R. D. VELANI - ELETRICA - ME	BSN	0,55	1.080,00
35	1.000	34	CABO ELÉTRICO TIPO FLEXIVEL, COM 10,0 MM, CABO DE COBRE, CAPA TERMOPLÁSTICA ANTI-CHAMA, TENSÃO DE ISOLAMENTO DE 450/750 V, CABO FLEXIVEL, COR PRETO.	R. D. VELANI - ELETRICA - ME	BSN	3,11	3.110,00
36	1.000	34	CABO ELÉTRICO TIPO FLEXIVEL, COM 10,0 MM, CABO DE COBRE, CAPA TERMOPLÁSTICA ANTI-CHAMA, TENSÃO DE ISOLAMENTO DE 450/750 V, CABO FLEXIVEL, COR VERMELHO.	MW MATERIAIS P/CONSTRUÇÃO LTDA-ME	CORFEO	3,80	3.800,00
37	2.000	34	CABO ELÉTRICO TIPO FLEXIVEL, COM 6,0 MM, CABO DE COBRE, CAPA TERMOPLÁSTICA ANTI-CHAMA, TENSÃO DE ISOLAMENTO DE 450/750 V, CABO FLEXIVEL, COR AZUL.	R. D. VELANI - ELETRICA - ME	BSN	1,91	3.820,00
38	4.000	34	CABO ELÉTRICO DE COBRE, COM SEÇÃO DE 2 X 2,50 MM2, CAPA TERMOPLÁSTICA, ANTI-CHAMA, TENSÃO DE ISOLAMENTO DE 450/750 V, CABO FLEXIVEL, TIPO PP, EM COR ADEFINIR.	MW MATERIAIS P/CONSTRUÇÃO LTDA-ME	INTELLI	2,52	11.380,00
39	4.000	34	CABO ELÉTRICO DE COBRE, COM SEÇÃO DE 3 X 4,0 MM2, CAPA TERMOPLÁSTICA, ANTI-CHAMA, TENSÃO DE ISOLAMENTO DE 450/750 V, CABO FLEXIVEL, TIPO PP, EM COR ADEFINIR.	MW MATERIAIS P/CONSTRUÇÃO LTDA-ME	INTELLI	5,64	22.560,00
40	2.000	34	CABO ELÉTRICO DE COBRE, COM SEÇÃO DE 4 X 6,00 MM2, CAPA TERMOPLÁSTICA, ANTI-CHAMA, TENSÃO DE ISOLAMENTO DE 450/750 V, CABO FLEXIVEL, TIPO PP, EM COR ADEFINIR.	MW MATERIAIS P/CONSTRUÇÃO LTDA-ME	INTELLI	10,50	21.000,00
41	4.000	34	CABO FLEXIVEL 1 KV 2 X 2,5 MM2	MW MATERIAIS P/CONSTRUÇÃO LTDA-ME	CORFEO	2,52	10.080,00
42	4.000	34	CABO FLEXIVEL 1KV 3 X 4,0 MM2	MW MATERIAIS P/CONSTRUÇÃO LTDA-ME	CORFEO	5,64	22.560,00
43	3.000	34	CABO FLEXIVEL 1,5 MM2 AZUL	R. D. VELANI - ELETRICA - ME	BSN	0,55	1.980,00
44	3.000	34	CABO FLEXIVEL 4,0 MM2 MARROM	R. D. VELANI - ELETRICA - ME	BSN	1,20	3.600,00
45	6.000	34	CABO FLEXIVEL 450/750V - 2,5MM2 COR PRETO	R. D. VELANI - ELETRICA - ME	BSN	0,75	4.500,00
46	1.000	34	CABO FLEXIVEL 750V 1,50 MM VERMELHO	R. D. VELANI - ELETRICA - ME	BSN	0,55	550,00
47	1.000	34	CABO PP FLEXIVEL ANTI-CHAMAS 3X1,5MM PRETO	MW MATERIAIS P/CONSTRUÇÃO LTDA-ME	CORFEO	2,00	2.000,00

Diretor de Compras e Licitação - Rua José Inácio Ferreira, nº 58 - Centro - Araporá/MG - CEP 38.465-000
Fone: (34) 3264-9516 - compras@arapora.mg.gov.br - licitacao@arapora.mg.gov.br



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÁ

PODER EXECUTIVO

Ano: 02 / Edição: 209

Araporá-MG, 18 de junho de 2018.



48	500	34	CABO QUADRIPEX 10 MM	R. D. VELLANS - ELÉTRICA - ME	AERES	3,90	1.950,00
49	300	34	CABO QUADRIPEX 16 MM	R. D. VELLANS - ELÉTRICA - ME	AERES	6,05	1.813,00
50	200	34	CABO QUADRIPEX 25 MM	R. D. VELLANS - ELÉTRICA - ME	AERES	8,10	1.620,00
51	200	34	CABO QUADRIPEX 70 MM	R. D. VELLANS - ELÉTRICA - ME	AERES	23,15	4.620,00
52	500	34	CABO TELEFONE E INTERFONE C/CABO INTERNO NAO-BLINDADO) 50 X 2 PARES CINZA	R. D. VELLANS - ELÉTRICA - ME	SITE	0,32	160,00
53	500	34	CABO TELEFONE E INTERFONE C/CABO INTERNO NAO-BLINDADO) 50 X 4 PARES CINZA	R. D. VELLANS - ELÉTRICA - ME	SITE	0,71	355,00
54	500	34	CABO TRIPLEX 10 MM	ELÉTRICO LÍNEO MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA-ME	CMR	2,72	1.360,00
55	300	34	CABO TRIPLEX 16 MM	NEW MATERIAIS FCONSTRUCÃO LTDA-ME	GOIAS CABOS	4,30	1.350,00
56	200	34	CABO TRIPLEX 25 MM	R. D. VELLANS - ELÉTRICA - ME	AERES	5,90	1.180,00
57	200	34	CABO TRIPLEX 70 MM	ELÉTRICO LÍNEO MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA-ME	CMR	30,80	4.160,00
58	50	UN	CAIXA DISJUNTOR SLEM BIP 20 A	NEW MATERIAIS FCONSTRUCÃO LTDA-ME	FAMEE	6,36	540,00
59	10	UN	CAIXA PADRÃO CEMIG CM - 2 POLIFASICA	ELÉTRICO LÍNEO MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA-ME	ATRIAL	11,00	1.110,00
60	40	UN	CAIXA PASSAGEM DE PVC DE EMBUTIR 10X10	ELÉTRICO LÍNEO MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA-ME	ENERBRÁS	14,50	580,00
61	40	UN	CAIXA PASSAGEM DE PVC DE EMBUTIR 20X20	ELÉTRICO LÍNEO MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA-ME	ENERBRÁS	19,90	796,00
62	40	UN	CAIXA PASSAGEM DE PVC DE EMBUTIR 30X30	NEW MATERIAIS FCONSTRUCÃO LTDA-ME	TIKRE	60,20	2.408,00
63	40	UN	CAIXA PASSAGEM DE PVC DE EMBUTIR 40X40	ELÉTRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA-ME	TIKRE	123,50	4.940,00
64	500	34	CANALETA DE PVC PP DE DIAMETRO: 30X50 (HD - 2) MODELO RECORTE ABERTO COM TAMPADE ENCADE, NA COR CINZA, APLICADA EM PAINÉIS DE CONTROLE E COMANDO, AUTOMACÃO INDUSTRIAL, PAINÉIS TELEFÔNICOS, EQUIPAMENTOS PARA INTERCOMUNICAÇÃO E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	NEW MATERIAIS FCONSTRUCÃO LTDA-ME	ENERBRÁS	10,00	5.000,00
65	300	34	CANALETA SISTEMA X DE PVC DE DIAMETRO: 30X10X200MM COR CINZA	ELÉTRICO LÍNEO MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA-ME	ELUMI	4,00	1.200,00
66	50	UN	CAPACITOR DE 10 NF - 10% 380 V	ELÉTRICO LÍNEO MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA-ME	VENT DELTA	13,00	650,00
67	50	UN	CAPACITOR DE 4 NF - 10% 380 V	ELÉTRICO LÍNEO MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA-ME	VENT DELTA	11,00	550,00

Diretoria de Compras e Licitação - Rua José Inácio Ferreira, nº 55 - Centro - Araporá/MG - CEP 35.465-400
Fone: (34) 2264-9514 - compras@arapora.mg.gov.br

6



68	30	34	CHAVE NÍVEL TIPO BOA CB-2001 UNIP-SUPERIOR E INFERIOR 250V.	NEW MATERIAIS FCONSTRUCÃO LTDA-ME	WEG	25,00	750,00
69	20	UN	CHAVE DE PÊNHOL LOMBARDI TRIFÁSICA PARA PARTIDA DE MOTORES DE ATÉ 5 CV	ELÉTRICO LÍNEO MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA-ME	LOMBARDI	1.120,00	3.400,00
70	50	UN	CHUVEIRO ELÉTRICO DE TERMOPLÁSTICO, TIPO DUCHA, NA VOLTAGEM 127 V, COM CONTROLE DE NO MÍNIMO 03 TEMPERATURAS, E POTÊNCIA DE 5400 W; CONTEÚDO MANEIRA E CHUVEIRINHO; NA COR BRANCA, COM ROSCA 1/2"	NEW MATERIAIS FCONSTRUCÃO LTDA-ME	CORONA	27,86	1.393,00
71	150	UN	CHUVEIRO ELÉTRICO DE TERMOPLÁSTICO, TIPO DUCHA, NA VOLTAGEM 220 V, COM CONTROLE DE NO MÍNIMO 03 TEMPERATURAS, E POTÊNCIA DE 5400 W; CONTEÚDO MANEIRA E CHUVEIRINHO; NA COR BRANCA, COM ROSCA 1/2"	NEW MATERIAIS FCONSTRUCÃO LTDA-ME	CORONA	27,86	4.179,00
72	40	UN	CONECTOR A PRESSÃO PARAFUSO FENDEDO (SPLIT BOLT) 100 MM	R. D. VELLANS - ELÉTRICA - ME	MCI	1,85	66,00
73	40	UN	CONECTOR A PRESSÃO PARAFUSO FENDEDO (SPLIT BOLT) 150 MM	R. D. VELLANS - ELÉTRICA - ME	MCI	12,00	480,00
74	40	UN	CONECTOR A PRESSÃO PARAFUSO FENDEDO (SPLIT BOLT) 125 MM	ELÉTRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA-ME	INTELI	13,77	550,80
75	40	UN	CONECTOR A PRESSÃO PARAFUSO FENDEDO (SPLIT BOLT) 16 MM	R. D. VELLANS - ELÉTRICA - ME	MCI	2,31	92,40
76	40	UN	CONECTOR A PRESSÃO PARAFUSO FENDEDO (SPLIT BOLT) 25 MM	R. D. VELLANS - ELÉTRICA - ME	MCI	3,30	132,00
77	40	UN	CONECTOR A PRESSÃO PARAFUSO FENDEDO (SPLIT BOLT) 50 MM	R. D. VELLANS - ELÉTRICA - ME	MCI	5,19	207,60
78	40	UN	CONECTOR A PRESSÃO PARAFUSO FENDEDO (SPLIT BOLT) 6 MM	NEW MATERIAIS FCONSTRUCÃO LTDA-ME	INTELI	0,70	28,00
79	40	UN	CONECTOR A PRESSÃO PARAFUSO FENDEDO (SPLIT BOLT) 20 MM	R. D. VELLANS - ELÉTRICA - ME	MCI	5,61	224,40
80	50	UN	CONECTOR TIPO BORNE DE 80 MM PARA PAINÉIS	R. D. VELLANS - ELÉTRICA - ME	STARCK	3,15	157,50
81	40	UN	CONEXOR TIPO BORNE DE 6MM PARA PAINÉIS	ELÉTRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA-ME	MULTIDOC	2,77	110,80
82	10	UN	CONTATOR MODELO 3TS32	NEW MATERIAIS FCONSTRUCÃO LTDA-ME	SIEMENS	0,65	630,00
83	10	UN	CONTATOR MODELO 3TS34	NEW MATERIAIS FCONSTRUCÃO LTDA-ME	SIEMENS	133,00	1.330,00
84	10	UN	CONTATOR MODELO 3TS36	NEW MATERIAIS FCONSTRUCÃO LTDA-ME	SIEMENS	278,50	2.785,00
85	10	UN	CONTATOR MODELO 3TS50	ELÉTRICO LÍNEO MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA-ME	SAME	650,00	6.500,00
86	2.000	34	CORDÃO PARALELO 2 X 1,5 MM2 BRANCO	NEW MATERIAIS FCONSTRUCÃO LTDA-ME	CORFEO	1,20	2.400,00
87	2.000	34	CORDÃO PARALELO 2 X 4,0 MM2 MARROM	NEW MATERIAIS FCONSTRUCÃO LTDA-ME	CORFEO	3,22	6.440,00
88	4.000	34	CORDÃO PARALELO 2 X 2,5 MM2 BRANCO	R. D. VELLANS - ELÉTRICA - ME	BN	1,79	6.960,00

Diretoria de Compras e Licitação - Rua José Inácio Ferreira, nº 55 - Centro - Araporá/MG - CEP 35.465-400
Fone: (34) 2264-9514 - compras@arapora.mg.gov.br



89	15	UN	CURVA ELETRODUTO DE PVC ROSQUEADA 90° 1 1/4"	ELÉTRICO LÍNEO MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA-ME	TECNOFU B05	1,30	37,00
90	30	UN	CURVA ELETRODUTO DE PVC ROSQUEADA 90° 1"	ELÉTRICO LÍNEO MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA-ME	TECNOFU B05	0,85	25,50
91	15	UN	CURVA ELETRODUTO DE PVC ROSQUEADA 90° 1/2"	ELÉTRICO LÍNEO MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA-ME	TECNOFU B05	0,50	7,50
92	15	UN	CURVA ELETRODUTO DE PVC ROSQUEADA 90° 2 1/2"	ELÉTRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA-ME	IMPOL	4,25	63,75
93	15	UN	CURVA ELETRODUTO DE PVC ROSQUEADA 90° 2"	ELÉTRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA-ME	IMPOL	2,30	42,00
94	15	UN	CURVA ELETRODUTO DE PVC ROSQUEADA 90° 3"	ELÉTRICO LÍNEO MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA-ME	TECNOFU B05	12,00	180,00
95	15	UN	CURVA ELETRODUTO DE PVC ROSQUEADA 90° 3/4"	ELÉTRICO LÍNEO MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA-ME	TECNOFU B05	0,58	8,70
96	30	34	CURVA ELETRODUTO PVC ROSQUEA VEL 1 1/2"	ELÉTRICO LÍNEO MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA-ME	TECNOFU B05	2,30	71,00
97	50	34	DISJUNTOR 55X1 220-7 20A BIPOLAR (PADRÃO CEMIG)	ELÉTRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA-ME	TRAMONTI NA	17,64	882,00
98	30	34	DISJUNTOR 55X1 240-7 40A BIPOLAR (PADRÃO CEMIG)	ELÉTRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA-ME	TRAMONTI NA	17,64	528,20
99	50	34	DISJUNTOR BIPOLAR 30 AMPERES (PADRÃO CEMIG)	ELÉTRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA-ME	TRAMONTI NA	16,50	825,00
100	30	34	DISJUNTOR BIPOLAR 40 AMPERES (PADRÃO CEMIG)	ELÉTRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA-ME	TRAMONTI NA	16,50	585,00
101	30	34	DISJUNTOR BIPOLAR 50 AMPERES (PADRÃO CEMIG)	NEW MATERIAIS FCONSTRUCÃO LTDA-ME	SOPRANO	22,40	672,00
102	40	34	DISJUNTOR BIPOLAR 60 AMPERES (PADRÃO CEMIG)	ELÉTRICO LÍNEO MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA-ME	WEG	42,00	1.680,00
103	20	34	DISJUNTOR BIPOLAR DE 100 AMPERES (PADRÃO CEMIG)	ELÉTRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA-ME	TRAMONTI NA	71,55	1.431,00
104	20	34	DISJUNTOR MONOFÁSICO 10A NA COR PRETO	R. D. VELLANS - ELÉTRICA - ME	SOPRANO	7,70	154,00
105	20	34	DISJUNTOR MONOFÁSICO 20 A NA COR PRETO	R. D. VELLANS - ELÉTRICA - ME	SOPRANO	7,95	159,00
106	20	UN	DISJUNTOR MONOFÁSICO 30 - A NA COR PRETO	ELÉTRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA-ME	SOPRANO	8,76	175,60
107	20	UN	DISJUNTOR MONOFÁSICO 40 A NA COR PRETO	R. D. VELLANS - ELÉTRICA - ME	SOPRANO	12,23	244,60

Diretoria de Compras e Licitação - Rua José Inácio Ferreira, nº 55 - Centro - Araporá/MG - CEP 35.465-400
Fone: (34) 2264-9514 - compras@arapora.mg.gov.br

8



108	20	UN	DISJUNTOR MONOFÁSICO 50 A NA COR PRETO	ELÉTRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA-ME	SOPRANO	14,00	280,00
109	20	UN	DISJUNTOR MONOFÁSICO 60 A NA COR PRETO	ELÉTRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA-ME	SOPRANO	14,14	282,80
110	20	UN	DISJUNTOR TRIFÁSICO 20 A NA COR PRETO	ELÉTRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA-ME	SOPRANO	45,40	908,00
111	20	UN	DISJUNTOR TRIFÁSICO 25 A NA COR PRETO	ELÉTRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA-ME	SOPRANO	45,40	908,00
112	20	UN	DISJUNTOR TRIPOLAR 100 A NA COR PRETO	ELÉTRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA-ME	SOPRANO	71,55	1.431,00
113	10	34	DISJUNTOR TRIPOLAR 175-A	R. D. VELLANS - ELÉTRICA - ME	SOPRANO	206,40	2.064,00
114	10	34	DISJUNTOR TRIPOLAR 200 A NA COR PRETO	NEW MATERIAIS FCONSTRUCÃO LTDA-ME	SOPRANO	246,40	2.464,00
115	10	34	DISJUNTOR TRIPOLAR 225 A NA COR PRETO	NEW MATERIAIS FCONSTRUCÃO LTDA-ME	SOPRANO	246,40	2.464,00
116	20	34	DISJUNTOR TRIPOLAR 30 A NA COR PRETO	ELÉTRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA-ME	SOPRANO	43,95	879,00
117	20	34	DISJUNTOR TRIPOLAR 40 - A NA COR PRETO	NEW MATERIAIS FCONSTRUCÃO LTDA-ME	SOPRANO	46,60	932,00
118	20	34	DISJUNTOR TRIPOLAR 50 AMPERES (PADRÃO CEMIG)	NEW MATERIAIS FCONSTRUCÃO LTDA-ME	SOPRANO	46,70	934,00
119	20	UN	DISJUNTOR TRIPOLAR 60 - A NA COR PRETO	NEW MATERIAIS FCONSTRUCÃO LTDA-ME	SOPRANO	63,50	1.270,00
120	20	34	DISJUNTOR TRIPOLAR 90 AMPERES (PADRÃO CEMIG)	NEW MATERIAIS FCONSTRUCÃO LTDA-ME	SOPRANO	63,50	1.270,00
121	20	34	DISJUNTOR TRIPOLAR DE 125 AMPERES (PADRÃO CEMIG)	R. D. VELLANS - ELÉTRICA - ME	SOPRANO	206,40	4.128,00
122	10	UN	DISJUNTOR TRIPOLAR S1 90 A	R. D. VELLANS - ELÉTRICA - ME	SOPRANO	206,40	2.064,00
123	30	BR	ELETRODUTO 1 1/2 EM PVC ROSQUEÁVEL	ELÉTRICO LÍNEO MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA-ME	TECNOFU B05	12,00	360,00
124	30	BR	ELETRODUTO 1 1/4 EM PVC ROSQUEÁVEL	ELÉTRICO LÍNEO MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA-ME	TECNOFU B05	10,50	315,00
125	30	BR	ELETRODUTO 1" EM PVC ROSQUEÁVEL	ELÉTRICO LÍNEO MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA-ME	TECNOFU B05	3,70	111,00
126	30	BR	ELETRODUTO 1/2" EM PVC ROSQUEÁVEL	ELÉTRICO LÍNEO MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA-ME	TECNOFU B05	3,55	106,50
127	30	BR	ELETRODUTO 2 1/2" EM PVC ROSQUEÁVEL	R. D. VELLANS - ELÉTRICA - ME	DUFRAPLAST	22,00	660,00
128	30	BR	ELETRODUTO 2" EM PVC ROSQUEÁVEL	ELÉTRICO LÍNEO MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA-ME	TECNOFU B05	15,00	450,00

Diretoria de Compras e Licitação - Rua José Inácio Ferreira, nº 55 - Centro - Araporá/MG - CEP 35.465-400
Fone: (34) 2264-9514 - compras@arapora.mg.gov.br



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÁ

PODER EXECUTIVO

Ano: 02 / Edição: 209

Araporá-MG, 18 de junho de 2018.



129	30	BR	ELETRODUTO 3" EM PVC ROSQUEÁVEL	ELETRO LINO MATERIAS ELÉTRICOS	TECNOFIBOS	13,70	100,000
130	30	BR	ELETRODUTO 3/4 EM PVC ROSQUEÁVEL	ELETRO LINO MATERIAS ELÉTRICOS	TECNOFIBOS	3,50	100,000
131	300	30	ELETRODUTO CORRUGADO FLEXÍVEL 20 MM EM PVC	MW MATERIAS P/CONSTRUCÃO LTDA-ME	WEEZEL	0,70	170,000
132	300	30	ELETRODUTO CORRUGADO FLEXÍVEL 30 MM EM PVC	ELETRO LINO MATERIAS ELÉTRICOS	VALERPLAS T	0,30	380,000
133	300	30	ELETRODUTO CORRUGADO PVC FLEXÍVEL 25 MM	MW MATERIAS P/CONSTRUCÃO LTDA-ME	WEEZEL	0,70	234,000
134	20	UN	TIPO DE LINHA, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: 5 TOMADAS TRIPOLARES 2P-TIPADRAO NBR 14136/2002; CABIDELE EM PLASTICO AMB. COM PROTETOR PARA SOBRETENSÃO E SURTOS; INDICADOR LUMINOSO DE FUNCIONAMENTO; PLUGUES E TOMADAS NA NORMA NBR11436; CABO COM 10MM DE COMPRIMENTO; FUSEL DE PROTEÇÃO 30A; TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO 127/220V (BIVOLT)	ELETICA LUC COMERCIAL DE MATERIAS ELÉTRICOS LTDA	VALVIN	15,23	300,000
135	1.000	30	FIO PARA TELEFONE DROPS PRETO 25 MM	ELETRO LINO MATERIAS ELÉTRICOS	GPCABOS	0,60	600,000
136	4.000	UN	FIO PARALELO 2X2,5	E. D. VELANI - ELETICA - ME	EN	1,50	6.000,000
137	300	30	FIO TELEFÔNICO INTERNO FI 60 MM X 2	MATERIAS ELÉTRICOS	DSI	0,60	300,000
138	100	UN	FITA ADESIVA DURA FACE FLEX FORTE EXTREME 25 MM X 2M	MW MATERIAS P/CONSTRUCÃO LTDA-ME	TECNOFIBOS	10,92	1.092,000
139	100	PC	FITA ALTA TENSÃO 23 BIV 19 MM X 10 MTS	ELETICA LUC COMERCIAL DE MATERIAS ELÉTRICOS LTDA	DECOLEX X	9,30	1.395,000
140	100	PC	FITA ISOLANTE 18 MM X 20 MTS	ELETICA LUC COMERCIAL DE MATERIAS ELÉTRICOS LTDA	DECOLEX X	2,65	364,500
141	30	PC	JUSVEL DIAZED 0,8 A	E. D. VELANI - ELETICA - ME	NEGRINI	1,20	36,000
142	30	UN	JUSVEL NH RETARDADO TAM 00 100A	ELETICA LUC COMERCIAL DE MATERIAS ELÉTRICOS LTDA	EEI	11,48	344,400
143	30	UN	JUSVEL NH RETARDADO TAM 00 125A	ELETICA LUC COMERCIAL DE MATERIAS ELÉTRICOS LTDA	EEI	11,48	344,400
144	30	UN	JUSVEL NH RETARDADO TAM 00 200A	ELETICA LUC COMERCIAL DE MATERIAS ELÉTRICOS LTDA	EEI	33,25	998,400
145	30	UN	JUSVEL TIPO DIAZED 10 A	E. D. VELANI - ELETICA - ME	STARK	1,20	36,000
146	30	UN	JUSVEL TIPO DIAZED 16A	E. D. VELANI - ELETICA - ME	STARK	1,20	36,000

Diretor de Congressos e Licitações - Rua José Isidoro Pereira, nº 58 - Centro - Araporá-MG - CEP 38.465-000
Fone: (34) 2104-9514 - contato@arapora.mg.gov.br

10



147	30	UN	JUSVEL TIPO DIAZED 2 A	ELETICA LUC COMERCIAL DE MATERIAS ELÉTRICOS LTDA	EEI	1,90	57,000
148	30	UN	JUSVEL TIPO DIAZED 20 A	ELETICA LUC COMERCIAL DE MATERIAS ELÉTRICOS LTDA	EEI	1,90	57,000
149	30	UN	JUSVEL TIPO DIAZED 4 A	E. D. VELANI - ELETICA - ME	NEGRINI	1,20	36,000
150	30	UN	GRANFIO PARALELO DE ALUMINIO GPAL. DE 80 A 200MM	MW MATERIAS P/CONSTRUCÃO LTDA-ME	INTELL	4,80	147,000
151	30	UN	HASTE DE ATERRAMENTO ELÉTRICA CANTONEIRA 5/8 X 2400 MM	ELETRO LINO MATERIAS ELÉTRICOS	ATHAL	46,00	1.380,000
152	30	UN	HASTE DE ATERRAMENTO ELÉTRICA CORRUGADA 5/8 X 2400 MM	ELETRO LINO MATERIAS ELÉTRICOS	INTELL	21,45	643,500
153	40	PC	ILUMINAÇÃO DE EMERGENCIA 2X5W 6 CLUBS COM BATERIA	ELETICA LUC COMERCIAL DE MATERIAS ELÉTRICOS LTDA	EMPALUX	188,00	7.520,000
154	80	UN	INTERUPTOR 1 TIECLA + 1 TOMADA CORRUGADA	ELETICA LUC COMERCIAL DE MATERIAS ELÉTRICOS LTDA	PLAUSI	4,05	324,000
155	80	UN	INTERUPTOR DE 1 TIECLA COM TOMADA 2T-T DE 10A SISTEMA X	ELETICA LUC COMERCIAL DE MATERIAS ELÉTRICOS LTDA	PLAUSI	6,40	512,000
156	80	UN	INTERUPTOR ELÉTRICO DE THERMOPLASTICO DE EMBUTIR, SIMPLES, COM DUAS TIECLAS, NA COR BRANCA; PLACA DE 4 X 32, COM 15A-220V; COM CERTIFICACAO COMPLETORIA INMETRO E NBR NM 40669-1-2004	E. D. VELANI - ELETICA - ME	EUSMI	4,70	383,200
157	80	UN	INTERUPTOR ELÉTRICO DE THERMOPLASTICO DE EMBUTIR, SIMPLES, COM TRÊS TIECLAS, NA COR BRANCA; PLACA DE 4 X 32, COM 25A-220V; COM CERTIFICACAO COMPLETORIA INMETRO E NBR NM 40669-1-2004	ELETICA LUC COMERCIAL DE MATERIAS ELÉTRICOS LTDA	PLAUSI	5,98	478,200
158	80	UN	INTERUPTOR ELÉTRICO DE THERMOPLASTICO DE EMBUTIR, SIMPLES, COM UMA TIECLA, NA COR BEGE HORSPECIFIC, PLACA DE 4 X 32, COM 10A-220V; COM CERTIFICACAO COMPLETORIA INMETRO E NBR NM 40669-1-2004	MW MATERIAS P/CONSTRUCÃO LTDA-ME	EUSMI	3,05	244,000
159	80	UN	INTERUPTOR MANUAL, SISTEMA X, 1 TIECLA, 2P-T COM 1 TOMADA DE 10 A, COM ESPIELHO E PARAFUSOS, COR BRANCA, DIMENSÃO 82	ELETICA LUC COMERCIAL DE MATERIAS ELÉTRICOS LTDA	PLAUSI	6,25	500,000
160	80	UN	INTERUPTOR MANUAL, SISTEMA X, 2 TIECLAS, 2P-T COM 1 TOMADA DE 10 A, COM ESPIELHO E PARAFUSOS, COR BRANCA, DIMENSÃO 82	ELETICA LUC COMERCIAL DE MATERIAS ELÉTRICOS LTDA	PLAUSI	9,11	728,800
161	80	UN	INTERUPTOR MANUAL, TIPO EMBUTIR, 2 TIECLAS, 2P-T COM 1 TOMADA DE 10 A, COM ESPIELHO E PARAFUSOS, COR BRANCA, DIMENSÃO 82	MW MATERIAS P/CONSTRUCÃO LTDA-ME	EUSMI	9,45	756,000
162	80	PC	INTERUPTOR MANUAL, TIPO EMBUTIR, 2P-T COM 1 TOMADA DE 10 A, COM ESPIELHO E PARAFUSOS, COR BRANCA, DIMENSÃO 82	ELETICA LUC COMERCIAL DE MATERIAS ELÉTRICOS LTDA-ME	PLAUSI	4,05	324,000

Diretor de Congressos e Licitações - Rua José Isidoro Pereira, nº 58 - Centro - Araporá-MG - CEP 38.465-000
Fone: (34) 2104-9514 - contato@arapora.mg.gov.br



163	100	UN	LÂMPADA DE LED, BULBO A60, BASE E27, POTÊNCIA DE 10 W, TENSÃO DE TRABALHO: BIVOLT, COR DA LUZ: BRANCA.	ELETROS LINA MATERIAS ELÉTRICOS LTDA-ME	GALAXI	7,30	730,000
164	100	UN	LÂMPADA DE LED, BULBO A60, BASE E27, POTÊNCIA DE 12 W, TENSÃO DE TRABALHO: BIVOLT, COR DA LUZ: BRANCA.	ELETROS LINA MATERIAS ELÉTRICOS LTDA-ME	EMPALUX	11,00	1.100,000
165	100	UN	LÂMPADA DE LED, BULBO A60, BASE E27, POTÊNCIA DE 34 W, TENSÃO DE TRABALHO: BIVOLT, COR DA LUZ: BRANCA.	MW MATERIAS P/CONSTRUCÃO LTDA-ME	EMPALUX	36,40	3.640,000
166	40	UN	LÂMPADA DE BORGIA 80W 220V, BASE GU 5,3 - POTÊNCIA: 90W - TENSÃO: 12V - MEDIDAS: COMPRIMENTO: 46 MM - DIÂMETRO: 50,7 MM	ELETRO LINO MATERIAS ELÉTRICOS LTDA-ME	OROLUX	7,05	282,000
167	40	UN	LÂMPADA DE BORGIA GU 50W 127V, BASE GU 5,3 - POTÊNCIA: 90W - TENSÃO: 12V - MEDIDAS: COMPRIMENTO: 46 MM - DIÂMETRO: 50,7 MM	ELETRO LINO MATERIAS ELÉTRICOS LTDA-ME	OROLUX	5,30	212,000
168	100	PC	LÂMPADA ECONOMICA, TUBULAR, NORMA DE ESPECIFICACAO CONFORME NBR EC 0080, COM ALIMENTACAO ELÉTRICA DE 110 VOLTS, E POTENCIA NOMINAL DE CONSUMO DE 35 WATTS.	ELETICA LUC COMERCIAL DE MATERIAS ELÉTRICOS LTDA	OSRAM	5,62	562,000
169	100	PC	LÂMPADA ECONOMICA, TUBULAR, NORMA DE ESPECIFICACAO CONFORME NBR EC 0080, COM ALIMENTACAO ELÉTRICA DE 220 VOLTS, E POTENCIA NOMINAL DE CONSUMO DE 35 WATTS.	ELETICA LUC COMERCIAL DE MATERIAS ELÉTRICOS LTDA	OSRAM	5,62	562,000
170	20	UN	LÂMPADA FLUORESCENTE TUBULAR DE 100W	ELETICA LUC COMERCIAL DE MATERIAS ELÉTRICOS LTDA	OSRAM	22,50	450,000
171	100	PC	LÂMPADA FLUORESCENTE TUBULAR DE 20W	ELETICA LUC COMERCIAL DE MATERIAS ELÉTRICOS LTDA	OSRAM	5,62	562,000
172	700	PC	LÂMPADA FLUORESCENTE, TUBULAR, NORMA DE ESPECIFICACAO CONFORME NBR EC 0080, COM ALIMENTACAO ELÉTRICA DE 220 VOLTS, E POTENCIA NOMINAL DE CONSUMO DE 40W, BASE E27-40	ELETRO LINO MATERIAS ELÉTRICOS	EMPALUX	7,00	4.900,000
173	40	UN	LÂMPADA HALOGENA PALITO 220V 100W	MW MATERIAS P/CONSTRUCÃO LTDA-ME	EMPALUX	3,50	140,000
174	40	UN	LÂMPADA HALOGENA PALITO 220V 50W	MW MATERIAS P/CONSTRUCÃO LTDA-ME	EMPALUX	3,50	140,000
175	120	UN	LÂMPADA PL ECONOMICA BASE E27 127V 20W	E. D. VELANI - ELETICA - ME	ELGEN	7,35	882,000
176	120	UN	LÂMPADA PL ECONOMICA BASE E27 127V 40W	E. D. VELANI - ELETICA - ME	FOELUX	19,88	2.385,600
177	120	UN	LÂMPADA PL ECONOMICA BASE E27 220V 20W	E. D. VELANI - ELETICA - ME	ELGEN	5,35	642,000
178	120	UN	LÂMPADA PL ECONOMICA BASE E27 220V 40W	ELETICA LUC COMERCIAL DE MATERIAS ELÉTRICOS LTDA	EMPALUX	12,20	2.928,000
179	50	UN	LÂMPADA PL ECONOMICA BASE E27 220V 85W	ELETRO LINO MATERIAS ELÉTRICOS LTDA-ME	OROLUX	48,00	2.400,000
180	100	UN	LÂMPADA PL ECONOMICA BASE E40 220V 85W	ELETICA LUC COMERCIAL DE MATERIAS ELÉTRICOS LTDA-ME	EMPALUX	49,50	4.950,000

Diretor de Congressos e Licitações - Rua José Isidoro Pereira, nº 58 - Centro - Araporá-MG - CEP 38.465-000
Fone: (34) 2104-9514 - contato@arapora.mg.gov.br

12



181	50	UN	LÂMPADA TUBULAR DE LED - T8 - BASE G13, COM FORMATO DO BULBO: T8; BASE: G13; POTÊNCIA: 18W, TENSÃO: BIVOLT	ELETROS LINA MATERIAS ELÉTRICOS LTDA-ME	LEDS	14,70	735,000
182	300	UN	LÂMPADA TUBULAR DE LED - T8 - BASE G13, COM FORMATO DO BULBO: T8; BASE: G13; POTÊNCIA: 30W, TENSÃO: BIVOLT	E. D. VELANI - ELETICA - ME	ELGEN	14,89	4.467,000
183	300	UN	LÂMPADA TUBULAR DE LED - T8 - BASE G13, COM FORMATO DO BULBO: T8; BASE: G13; POTÊNCIA: 40W, TENSÃO: BIVOLT	ELETRO LINO MATERIAS ELÉTRICOS LTDA-ME	LEDS	60,00	20.400,000
184	50	UN	LÂMPADA TUBULAR DE LED - T8 - BASE G13, COM FORMATO DO BULBO: T8; BASE: G13; POTÊNCIA: 9W, TENSÃO: BIVOLT	ELETICA LUC COMERCIAL DE MATERIAS ELÉTRICOS LTDA	EMPALUX	12,00	600,000
185	100	UN	LÂMPADA ULTRA LED ALTA POTENCIA BIVOLT BASE E27 50W	ELETICA LUC COMERCIAL DE MATERIAS ELÉTRICOS LTDA	EMPALUX	70,15	7.015,000
186	200	PC	LÂMPADA VAPOR METALICO HPLHU 400 WATS PLUS E-40	ELETICA LUC COMERCIAL DE MATERIAS ELÉTRICOS LTDA	EMPALUX	32,00	6.400,000
187	100	UN	LUMINARIA DE EMERGENCIA COMPACT COM 30 LED FLU BIVOLT POTENCIA 3W	MW MATERIAS P/CONSTRUCÃO LTDA-ME	EMPALUX	17,00	1.700,000
188	100	PC	LUMINARIA ECONOMICA, CORPO EM CHAPA DE ACO FOSFATIZADA, PINTADA, ELETROSTATICAMENTE NA COR BRANCA; REFLETOR EM ALUMINIO ANODIZADO BRILHANTE; PARA LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA DE 2X18, 30 WATS, FECHADA, DE SOBREPOR, PARA ILUMINAÇÃO DIRETA, TAMANHO: 40 CM; CONFORME NBR EC 0098-1	ELETRO LINO MATERIAS ELÉTRICOS LTDA-ME	SKYUX	21,00	2.100,000
189	400	PC	LUMINARIA SEM 2X20WATS BRANCA COMPLETA C/ LÂMPADA BIVOLT	MW MATERIAS P/CONSTRUCÃO LTDA-ME	FAMPLOX A	35,60	14.240,000
190	400	PC	LUMINARIA SEM 2X40 WATS BRANCA COMPLETA C/ LÂMPADA BIVOLT	ELETRO LINO MATERIAS ELÉTRICOS LTDA-ME	SKYUX	44,00	17.600,000
191	15	UN	LUNA EM PVC COM ROSCA 2 POLÉGADA	ELETRO LINO MATERIAS ELÉTRICOS LTDA-ME	TECNOFIBOS	1,40	21,000
192	15	UN	LUNA EM PVC ROSQUEÁVEL 1"	ELETRO LINO MATERIAS ELÉTRICOS LTDA-ME	TECNOFIBOS	0,65	9,750
193	15	UN	LUNA EM PVC ROSQUEÁVEL 1/2"	ELETRO LINO MATERIAS ELÉTRICOS LTDA-ME	TECNOFIBOS	0,30	4,500
194	15	UN	LUNA EM PVC ROSQUEÁVEL 11/2"	ELETRO LINO MATERIAS ELÉTRICOS LTDA-ME	TECNOFIBOS	0,80	12,000
195	15	UN	LUNA EM PVC ROSQUEÁVEL 11/4"	ELETRO LINO MATERIAS ELÉTRICOS LTDA-ME	TECNOFIBOS	0,62	9,300
196	15	UN	LUNA EM PVC ROSQUEÁVEL 2 1/2"	ELETRO LINO MATERIAS ELÉTRICOS LTDA-ME	TECNOFIBOS	1,65	24,750
197	15	UN	LUNA EM PVC ROSQUEÁVEL 3"	ELETRO LINO MATERIAS ELÉTRICOS LTDA-ME	TECNOFIBOS	3,20	48,000

Diretor de Congressos e Licitações - Rua José Isidoro Pereira, nº 58 - Centro - Araporá-MG - CEP 38.465-000
Fone: (34) 2104-9514 - contato@arapora.mg.gov.br



DÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 02 / Edição: 209

Araporã-MG, 18 de junho de 2018.



				MATERIAIS ELÉTRICOS LITDA-ME	BOB		
198	15	LN	LITVA EM PVC ROSQUELAVEL 3/4	TELÉFONO LITVA	TECNOTU	0,34	5,10
199	2.100	30	MANGUEIRA LUMINOSA LED 135M 220V LED BRANCA	ELETRICA LITVA	MUNDULU	5,01	12.200,00
200	100	LN	MODULO DE TOMADA UNIVERSAL 2P+T, SISTEMA X, COM CAIXA 10A, BRANCO, PADRÃO BRASILEIRO	ELETRICA LITVA	PLUSIE	4,50	450,00
201	100	PC	MODULO DE TOMADA UNIVERSAL 2P+T, SISTEMA X, SEM CAIXA R011, BRANCO, PADRÃO BRASILEIRO	ELETRICA LITVA	EALMI	5,50	550,00
202	200	PC	MODULO TOMADA 2P + T 20A	ELETRICA LITVA	PLUSIE	4,40	880,00
203	30	PC	PINO 2P + T MACHO 10 A 250 V	ELETRICA LITVA	BUMI	2,00	130,00
204	20	LN	PLACA CEGA PARA TOMADA 2X2	ELETRICA LITVA	PLUSIE	1,08	21,60
205	20	LN	PLACA CEGA PARA TOMADA 4X2	ELETRICA LITVA	PLUSIE	1,08	21,60
206	200	LN	PLAFON POP REVOLUT BRANCO	TELÉFONO LITVA	BLUMENA	2,50	500,00
207	50	LN	PLUG FEMEA 10A	ELETRICA LITVA	VOLTIM	1,06	53,00
208	15	LN	PLUG FEMEA 20 A	ELETRICA LITVA	VOLTIM	1,06	49,00
209	100	PC	PROJETOR RETANGULAR 160W E-27	TELÉFONO LITVA	SPOLUX	21,00	2.100,00
210	100	PC	PROJETOR RETANGULAR 400W E-40	MATERIAIS P/CONSTRUCO LITVA-ME	CE ENVO	33,00	3.300,00
211	30	LN	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE CHAVES (QDC) PARA 12 (DOZE) DISJUNTORES	MATERIAIS P/CONSTRUCO LITVA-ME	KA	36,90	1.107,00
212	15	LN	QUADRO DISTRIBUICAO DE EMBUTIR PARA 16 ELEMENTOS	MATERIAIS P/CONSTRUCO LITVA-ME	KA	36,90	553,50
213	15	LN	QUADRO DISTRIBUICAO DE EMBUTIR PARA 24 ELEMENTOS	MATERIAIS P/CONSTRUCO LITVA-ME	KA	751,8	1.127,70
214	15	LN	QUADRO DISTRIBUICAO SOBREPOR PARA 02 ELEMENTOS	MATERIAIS P/CONSTRUCO LITVA-ME	SIBRATIC	7,20	108,00
215	15	LN	QUADRO DISTRIBUICAO SOBREPOR PARA 03 ELEMENTOS	MATERIAIS P/CONSTRUCO LITVA-ME	SIBRATIC	9,35	140,25
216	15	LN	QUADRO DISTRIBUICAO SOBREPOR PARA 06 ELEMENTOS	MATERIAIS P/CONSTRUCO LITVA-ME	TIGRE	11,20	168,00

Diretoria de Compras e Licitações - Rua José Inácio Ferreira, nº 58 - Centro - Araporã/MG - CEP 38.465-000
Fone: (34) 2124-9516 - www.araporã.mg.gov.br - licitacoes@araporã.mg.gov.br

14



217	15	LN	QUADRO DISTRIBUICAO SOBREPOR PARA 09 ELEMENTOS	ELETRICA LITVA	GOMES	23,60	354,00
218	20	LN	REATOR LAMPADA FLUORESCENTE 1X100 W	ELETRICA LITVA	MARGHERI	44,50	890,00
219	50	LN	REATOR LAMPADA FLUORESCENTE 1X40 W	ELETRICA LITVA	MARGHERI	17,94	897,00
220	20	LN	REATOR LAMPADA FLUORESCENTE 2X100 W	ELETRICA LITVA	MARGHERI	94,00	1.880,00
221	200	PC	REATOR PARA LAMPADA A VAPOR MERCURIO 40 WATTS	TELÉFONO LITVA	QS	47,00	9.400,00
222	200	PC	REATOR PARA LAMPADA A VAPOR METALICO 400 WATTS V9400	E. D. VELLAN - ELETRICA - ME	SAMA	53,35	10.670,00
223	100	PC	REATOR PARA LAMPADAS FLUORESCENTES, CONFORME CERTIFICACAO COMPULSORIA INMETRO ENBR 14417 E 14418, COM GARANTIA DE 2 ANOS, TIPO ELETRONICO, COM PARTIDA ULTRA RAPIDA, E ALIMENTACAO ELETRICA REVOLUT PARA 2 LAMPADAS, E POTENCIA NOMINAL DE LAMPADA DE 720 WATTS	ELETRICA LITVA	MARGHERI	19,50	1.950,00
224	100	LN	REATOR PARA LAMPADAS FLUORESCENTES, CONFORME CERTIFICACAO COMPULSORIA INMETRO ENBR 14417 E 14418, COM GARANTIA DE 2 ANOS, TIPO ELETRONICO, COM PARTIDA ULTRA RAPIDA, E ALIMENTACAO ELETRICA REVOLUT PARA 2 LAMPADAS, E POTENCIA NOMINAL DE LAMPADA DE 720 WATTS	MATERIAIS P/CONSTRUCO LITVA-ME	DCP	16,50	1.650,00
225	300	LN	REATOR PARA LAMPADAS FLUORESCENTES, CONFORME CERTIFICACAO COMPULSORIA INMETRO ENBR 14417 E 14418, COM GARANTIA DE 2 ANOS, TIPO ELETRONICO, COM PARTIDA ULTRA RAPIDA, E ALIMENTACAO ELETRICA REVOLUT PARA 2 LAMPADAS, E POTENCIA NOMINAL DE LAMPADA DE 40 W	ELETRICA LITVA	MARGHERI	22,55	8.970,00
227	50	LN	REFLETOR LED HOLOGOTE REVOLUT BRANCO 100 W	TELÉFONO LITVA	LEDIS	122,00	6.100,00
228	50	LN	REFLETOR LED HOLOGOTE REVOLUT BRANCO 200 W	TELÉFONO LITVA	LEDIS	260,00	13.000,00
229	50	LN	REFLETOR LED HOLOGOTE REVOLUT BRANCO 400 W	TELÉFONO LITVA	LEDIS	830,00	41.500,00
230	50	PC	RELE FALTA DE FASE 220/380 V	E. D. VELLAN - ELETRICA - ME	LECO	80,60	4.030,00
231	50	PC	RELE FOTOELÉTRICO RETARDO 220 V SLM	ELETRICA LITVA	ENATRON	12,02	601,00

Diretoria de Compras e Licitações - Rua José Inácio Ferreira, nº 58 - Centro - Araporã/MG - CEP 38.465-000
Fone: (34) 2124-9516 - www.araporã.mg.gov.br - licitacoes@araporã.mg.gov.br



232	10	PC	RELE PARA CONTADORES 3TS32	ELETRICOS LITVA	SIMENS	72,00	720,00
233	10	PC	RELE PARA CONTADORES 3TS34	MATERIAIS P/CONSTRUCO LITVA-ME	SIMENS	100,80	1.008,00
234	10	PC	RELE PARA CONTADORES 3TS36	MATERIAIS P/CONSTRUCO LITVA-ME	SIMENS	144,20	1.442,00
235	10	PC	RELE PARA CONTADORES 3TS50	ELETRICA LITVA	SOPRANO	628,00	6.280,00
236	100	PC	RESISTENCIA PARA CHUVEIRO 110 V	MATERIAIS P/CONSTRUCO LITVA-ME	LORENZETI	10,92	1.092,00
237	100	PC	RESISTENCIA PARA CHUVEIRO 220V	MATERIAIS P/CONSTRUCO LITVA-ME	LORENZETI	10,92	1.092,00
238	10	LN	ROLDANA ISOLADOR TIPO RACK 72X72 01 ELEMENTO	ELETRICA LITVA	MELAMO	19,09	190,90
239	10	LN	ROLDANA ISOLADOR TIPO RACK 72X72 02 ELEMENTO	ELETRICA LITVA	MELAMO	31,19	311,90
240	10	LN	ROLDANA ISOLADOR TIPO RACK 72X72 03 ELEMENTO	TELÉFONO LITVA	MOCKAT	45,00	450,00
241	10	LN	ROLDANA ISOLADOR TIPO RACK 72X72 04 ELEMENTO	TELÉFONO LITVA	MOCKAT	60,00	600,00
242	200	LN	ROLDANA PLASTICA N° 8	MATERIAIS P/CONSTRUCO LITVA-ME	KA	0,70	140,00
243	1.000	LN	ROLDANA PORCELANA 101	MATERIAIS P/CONSTRUCO LITVA-ME	KA	0,11	110,00
244	1.000	LN	ROLDANA PORCELANA 102	MATERIAIS P/CONSTRUCO LITVA-ME	KA	0,15	150,00
245	1.000	LN	ROLDANA PORCELANA 103	MATERIAIS P/CONSTRUCO LITVA-ME	KA	0,21	210,00
246	10	LN	SIRENE ROTATIVA 220 V 6A	TELÉFONO LITVA	ENSHIBU	390,00	3.900,00
247	200	PC	SOQUETE COM BARRHO PARA LAMPADA COM BASE E40	MATERIAIS P/CONSTRUCO LITVA-ME	LUMIBRÁS	2,77	554,00
248	300	PC	SOQUETE COM BARRHO PARA LAMPADA TUBULAR FLUORESCENTE	MATERIAIS P/CONSTRUCO LITVA-ME	LUMIBRÁS	0,63	189,00
249	500	LN	SOQUETE DE PRESSAO PARA LAMPADA TUBULAR FLUORESCENTE	MATERIAIS P/CONSTRUCO LITVA-ME	LUMIBRÁS	1,14	570,00
250	200	LN	SOQUETE DE PRESSAO PARA LAMPADA TUBULAR FLUORESCENTE	MATERIAIS P/CONSTRUCO LITVA-ME	LUMIBRÁS	1,15	230,00
251	300	LN	SOQUETE PARA LAMPADA INCANDESCENTE, DE PORCELANA, TAMANHO E27, ROSCA REDONDA, MATERIAL: BIFENETAL CONDUCTOR, 250 V, NORMA DE ESPECIFICACAO	E. D. VELLAN - ELETRICA - ME	STARK	1,85	555,00

Diretoria de Compras e Licitações - Rua José Inácio Ferreira, nº 58 - Centro - Araporã/MG - CEP 38.465-000
Fone: (34) 2124-9516 - www.araporã.mg.gov.br - licitacoes@araporã.mg.gov.br

16



252	10	LN	CONFORME NBR 8466	MATERIAIS P/CONSTRUCO LITVA-ME	ENATRON	760,00	760,00
253	40	LN	TERMINAL COMPRESSAO SERIEMETRICA COM FURO DE ALUMINIO 10 MM	ELETRICA LITVA	INTELI	0,61	24,40
254	40	LN	TERMINAL COMPRESSAO SERIEMETRICA COM FURO DE ALUMINIO 100 MM	ELETRICA LITVA	INTELI	6,30	252,00
255	40	LN	TERMINAL COMPRESSAO SERIEMETRICA COM FURO DE ALUMINIO 125 MM	ELETRICA LITVA	INTELI	6,30	252,00
256	40	LN	TERMINAL COMPRESSAO SERIEMETRICA COM FURO DE ALUMINIO 50MM	ELETRICA LITVA	INTELI	2,31	92,40
257	40	LN	TERMINAL COMPRESSAO SERIEMETRICA COM FURO DE ALUMINIO 6 MM	ELETRICA LITVA	INTELI	0,62	24,80
258	40	LN	TERMINAL COMPRESSAO SERIEMETRICA COM FURO DE ALUMINIO 70 MM	ELETRICA LITVA	INTELI	3,51	140,40
259	40	LN	TERMINAL PARA CONECTOR ELÉTRICO DE COMPRESSAO, PARA 1 CONDUTOR DE 16 MM2, COM FURO DE PINO, CABO DE COBRE ELÉTRICO, ACABAMENTO ESTABILIZADO	ELETRICA LITVA	INTELI	1,03	41,20
260	40	LN	TOMADA ELÉTRICA DE TERMOPLÁSTICO, DE SOBREPOR (EXTERNA), SISTEMA X, NO PADRÃO BRASILEIRO, COM 2 PÓLOS + TERRA, UNIVERSAL, NA COR BRANCA, COM CAPACIDADE ELÉTRICA DE 10A-250V, COM PLACA, E SUAS CONDIÇÕES DE ENTRADE ESTAR DE ACORDO COM AS NBR NM6068-1 E CERTIFICACAO COMPULSORIA INMETRO	ELETRICA LITVA	PLUSIE	4,59	183,60
261	40	LN	TOMADA ELÉTRICA DE TERMOPLÁSTICO, DE SOBREPOR (EXTERNA), SISTEMA X, NO PADRÃO BRASILEIRO, COM 2 PÓLOS + TERRA, UNIVERSAL, NA COR BRANCA, COM CAPACIDADE ELÉTRICA DE 10A-250V, COM PLACA, E SUAS CONDIÇÕES DE ENTRADE ESTAR DE ACORDO COM AS NBR NM6068-1 E CERTIFICACAO COMPULSORIA INMETRO	ELETRICA LITVA	PLUSIE	6,41	256,40
262	140	LN	TOMADA ELÉTRICA DE TERMOPLÁSTICO, DE SOBREPOR (EXTERNA), SISTEMA X, NO PADRÃO BRASILEIRO, COM 2 PÓLOS + TERRA, UNIVERSAL, NA COR BRANCA, COM CAPACIDADE ELÉTRICA DE 10A-250V, COM PLACA, E SUAS CONDIÇÕES DE ENTRADE ESTAR DE ACORDO COM AS NBR NM6068-1 E CERTIFICACAO COMPULSORIA INMETRO	ELETRICA LITVA	PLUSIE	6,41	897,40
263	40	LN	TOMADA ELÉTRICA DE TERMOPLÁSTICO, DE SOBREPOR (EXTERNA), SISTEMA X, NO PADRÃO BRASILEIRO, COM 2 PÓLOS + TERRA, UNIVERSAL, NA COR BRANCA, COM CAPACIDADE ELÉTRICA DE 10A-250V, COM PLACA, E SUAS CONDIÇÕES DE ENTRADE ESTAR DE ACORDO COM AS NBR NM6068-1 E CERTIFICACAO COMPULSORIA INMETRO	ELETRICA LITVA	PLUSIE	2,70	108,00

Diretoria de Compras e Licitações - Rua José Inácio Ferreira, nº 58 - Centro - Araporã/MG - CEP 38.465-000
Fone: (34) 2124-9516 - www.araporã.mg.gov.br - licitacoes@araporã.mg.gov.br



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 02 / Edição: 209

Araporã-MG, 18 de junho de 2018.



Item	Quantidade	Unidade	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
364	40	UN	TOMADA ELÉTRICA REPROPLÁSTICO (EMBUTIR, OBTURADA) COM 2 POLOS - TIPO: UNIVERSAL NA COR BRANCA, COM CAPACIDADE ELÉTRICA DE 20A-2500V COM PLACA DE FIBRA E CILINDRO DE RECUPERAR O ESTAR DE ACORDO COM AS NBR N46084-1 E CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA (NOMETRO).	ELETRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA	PLUSE	2,70 108,00
365	1.000	PC	TOMADA EXTERNA 2P + T 10A	ELETRICO LINO MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA-ME	RAMI	4,00 4.000,00
366	50	UN	TOMADA FEMEA DESMONTAVEL 2P+T 20A 250V	NEW MATERIAIS FCONSTRUCÃO LTDA-ME	RADNAL	6,20 312,00
367	40	UN	TOMADA PARA TELEFONE DE EMBUTIR	NEW MATERIAIS FCONSTRUCÃO LTDA-ME	FAME	4,55 182,00
368	100	PC	TOMADA SISTEMA X TELEFONE	ELETRICO LINO MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA-ME	RAMI	6,70 670,00
369	50	M	TUBOS ESPERAIS FLEXIBILIDADE PARA CILINDROS 1"	R. D. VELANI - ELÉTRICA - ME	DPLAS	2,00 100,00
370	50	M	TUBOS ESPERAIS FLEXIBILIDADE PARA CILINDROS 1 1/2"	R. D. VELANI - ELÉTRICA - ME	DPLAS	1,13 56,50
371	50	M	TUBOS ESPERAIS FLEXIBILIDADE PARA CILINDROS 3/4"	R. D. VELANI - ELÉTRICA - ME	DPLAS	1,58 79,00
372	100	UN	VENTILADOR COLUNA 40CM, 3 VELOCIDADES, GRADI SEGURO COM PROTEÇÃO TOTAL E RENOVEVEL, GRANDE VAZÃO DE AR, COLUNA REGULAVEL, CORRELANTE, 110V, 110VOLT, 3,15 WATTS, DIAMETRO 43CM	ELETRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA	VENTFOR	190,00 19.000,00
373	100	PC	VENTILADOR DE PAREDE OSCILANTE 60CM 220 VOLTS PRETO	R. D. VELANI - ELÉTRICA - ME	ARGE	153,00 15.300,00

2.1.1 - VALOR TOTAL REGISTRADO POR CADA LICITANTE
 *MW MATERIAIS FCONSTRUCÃO LTDA -ME - R\$ 327.364,75 (Trezentos e vinte e sete reais, trezentos e sessenta e quatro reais e cinquenta centavos);
 *ELETRICO LINO MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA-ME - R\$ 166.021,50 (Cento e sessenta e seis mil, vinte e um reais e cinquenta centavos);
 * R. D. VELANI - ELÉTRICA - ME - R\$ 94.315,80 (noventa e quatro mil, trezentos e quinze reais e quinze centavos);
 *ELETRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - R\$ 108.533,15 (cento e oito mil, quinhentos e trinta e três reais e quinze centavos).

2.1.2 - VALOR GLOBAL REGISTRADO DESTA ARP: R\$ 696.235,20 (seiscentos e noventa e seis mil, duzentos e trinta e cinco reais e vinte centavos)

2.2 - Em cada fornecimento decorrente desta Ata, serão observadas as cláusulas e condições constantes do Edital do PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2018, que a precedeu na íntegra o presente instrumento de compromisso, e as disposições de Lei Municipal nº 190/2005 e o Decreto Municipal 1001/2016, que regulamentam o Registro de Preços no âmbito da Administração Direta e Indireta do Município de Araporã/MG.

Cláusula Terceira - DAS OBRIGAÇÕES DOS LICITANTES REGISTRADOS

Diretoria de Compras e Licitações - Rua José Telêmaco Pereira, nº 18 - Centro - Araporã/MG - CEP 38.465-000
 Fone: (34) 3284-9514 - licitacao@arapora.mg.gov.br



3. São obrigações do(s) Licitante(s) REGISTRADO(S), entre outras:

- 3.1. assinar a presente com o MUNICÍPIO e/ou com os órgãos participantes no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, contados da solicitação formal;
- 3.2. entregar os bens adjudicados na sede da CONTRATANTE ou no endereço do órgão solicitante a ser indicado expressamente pelo responsável pela emissão da requisição, em acordo com as necessidades dos órgãos e setores do Município de Araporã, devendo ser feito em até 48 (quarenta e oito) horas após o recebimento da requisição de entrega expedida pelo Setor de Compras, órgão responsável pela emissão das requisições;
- 3.3. providenciar a imediata substituição dos itens por falhas ou irregularidades constatadas pelo MUNICÍPIO, na forma de fornecimento dos itens e ao cumprimento das demais obrigações assumidas nesta ata;
- 3.4. representar sempre, a medida que forem vencendo os prazos de validade da documentação apresentada, novos documentos que comprovem todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no edital do Pregão Presencial nº 030/2018;
- 3.5. prover condições que possibilitem o atendimento das obrigações firmadas a partir da data da assinatura da presente Ata de Registro de Preços;
- 3.6. ressarcir os eventuais prejuízos causados ao MUNICÍPIO, aos órgãos participantes e/ou a terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidades cometidas na execução das obrigações assumidas na presente ARP (Ata de Registro de Preços);
- 3.7. responsabilizar-se por todas as despesas diretas ou indiretas, tais como: salários, transportes, encargos sociais, fiscais, trabalhistas, previdenciários e de ordem de classe, indenizações e quaisquer outras que forem devidas aos seus empregados, ficando, ainda, o MUNICÍPIO e os Órgãos Participantes isentos de qualquer vínculo empregatício, responsabilidade solidária ou subsidiária;
- 3.8. pagar, pontualmente, os seus fornecedores e as obrigações fiscais com base na presente ata, exonerando o MUNICÍPIO e os Órgãos Participantes de responsabilidade solidária ou subsidiária por tal pagamento.

Cláusula Quarta: DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO E ÓRGÃOS PARTICIPANTES

- 4.1. garantir, através da Diretoria de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Araporã esta Ata de Registro de Preços, providenciando a indicação, sempre que solicitado, dos fornecedores, para atendimento às necessidades da Administração, obedecendo a ordem de classificação e os quantitativos de contratação definidos pelos participantes desta Ata;
- 4.2. observar para que, durante a vigência da presente ata, sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem assim, a sua compatibilidade com as obrigações assumidas;
- 4.3. acompanhar e fiscalizar a perfeita execução do presente Registro de Preços, através da Diretoria de Compras e Contratos;
- 4.4. publicar o preço, o fornecedor e as especificações do objeto, em forma de extrato, na imprensa oficial do Município, sem prejuízo de outras formas de divulgação, inclusive pela rede mundial de computadores - Internet, durante a vigência da presente ata;
- 4.5. encaminhar o processo do Pregão Presencial e a Ata de Registro de Preços, devidamente publicada, ao TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS, para fins de notação dos valores registrados, visando aferir os valores das aquisições a serem realizadas.

Diretoria de Compras e Licitações - Rua José Telêmaco Pereira, nº 18 - Centro - Araporã/MG - CEP 38.465-000
 Fone: (34) 3284-9514 - licitacao@arapora.mg.gov.br



Cláusula Quinta - DA VIGÊNCIA DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5.1. O prazo de vigência da presente Ata de Registro de Preços é de 01(UM) ANO, nos termos da Lei, contados de sua assinatura.
 5.2. Nos termos do art. 15, parágrafo 4º da Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94, durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o MUNICÍPIO e os Órgãos Participantes não serão obrigados a contratar/adquirir os serviços/produtos referidos nesta ata.
 5.3. Ocorrendo qualquer das hipóteses previstas no art. 75 da Lei Federal 8.666/93, com as alterações que lhe foram impostas pela Lei Federal 8.883/94, a presente Ata de Registro de Preços será, cancelada, garantidos, às suas detentoras, o contraditório e a ampla defesa.

Cláusula Sexta - DA CONTRATAÇÃO

6.1. Observados os critérios e condições estabelecidos no edital do Pregão Presencial n. 030/2018, o MUNICÍPIO e/ou órgãos participantes, visando alcançar a quantidade de bens pretendida, poderá contratar concomitantemente com um ou mais fornecedores que tenham seus preços registrados, respeitando-se a capacidade de fornecimento das detentoras, e obedecendo a ordem de classificação das propostas e os preços registrados.

6.2. O Registro de Preços efetuado não obriga o MUNICÍPIO a firmar as contratações nas quantidades estimadas, podendo ocorrer licitações específicas para o objeto, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência de fornecimento, em igualdade de condições.
 6.3. A contratação junto a cada fornecedor registrado será formalizada pelos órgãos integrantes da Administração Direta ou Indireta do Poder Executivo, mediante a assinatura deste.

Cláusula Sétima - DO PAGAMENTO À CONTRATADA

7.1. O MUNICÍPIO ou os órgãos municipais participantes pagarão à CONTRATADA, pelo fornecimento dos itens de valor registrado nesta Ata, valores em acordo com a quantidade efetivamente solicitada e entregue, num prazo de até 10 (dez) dias contados do recebimento dos itens e emissão da respectiva nota fiscal devidamente aferida por servidor competente para o recebimento dos mesmos.

- 7.2. O pagamento será efetuado mediante apresentação do documento fiscal competente, juntamente com os documentos pertinentes, observado o seguinte:
 - 7.2.1 - O documento fiscal deverá ser emitido e estar acompanhado dos seguintes documentos:
 - a) Certidão Negativa de Tributos, expedida pela Secretaria de Estado de Fazenda e pela Prefeitura Municipal;
 - b) Certidão Negativa de Débito - CNCD do INSS;
 - c) Certificado de Regularidade do FGTS emitido pela Caixa Econômica Federal;
 - d) Certidão Negativa de Débito Trabalhista - CNDDT.
 - 7.2.2 - O documento fiscal não aprovado pelo MUNICÍPIO ou pelos órgãos municipais será devolvido à CONTRATADA para as devidas correções, passando a contar novos prazos previstos nesta Cláusula, a partir da data de sua reapresentação e consequente aprovação.

Cláusula Oitava: DAS ALTERAÇÕES DA ATA

Diretoria de Compras e Licitações - Rua José Telêmaco Pereira, nº 18 - Centro - Araporã/MG - CEP 38.465-000
 Fone: (34) 3284-9514 - licitacao@arapora.mg.gov.br



8.1. A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecido o disposto no Art. 65 da Lei 8.666/93, nos seguintes casos:

- 8.1.1. os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos produtos registrados, cabendo ao Município de Araporã, órgão gerenciador desta ATA, promover as negociações junto aos fornecedores registrados;
- 8.1.2. Quando o preço registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, o Município de Araporã deverá:
 - I. convocar o fornecedor registrado para negociação de redução de preços e sua adequação ao praticado no mercado;
 - II. frustrada a negociação, liberar o fornecedor registrado do compromisso assumido, e
 - III. convocar, pela ordem de classificação do Pregão Presencial, os demais fornecedores que não tiveram seus preços registrados, visando igual oportunidade de negociação;
- 8.1.3. Quando o valor de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor, mediante comunicação e comprovação formal, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador da Ata poderá:
 - I. liberar o fornecedor registrado do compromisso assumido, sem aplicação das penalidades previstas nesta Ata e no Edital do Pregão Presencial, confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados;
 - II. Para o disposto no subitem anterior, a comunicação deverá ser feita antes do pedido de fornecimento dos produtos;
 - III. convocar, pela ordem de classificação do Pregão Presencial, os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação;
- 8.1.4. O MUNICÍPIO revogará a Ata de Registro de Preços sempre que não houver êxito nas negociações, na forma da legislação vigente.

- 8.2. O Registro de Preços dos fornecedores registrados será CANCELADO quando:
 - I. houver interesse público, devidamente fundamentado;
 - II. o fornecedor descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
 - III. o fornecedor não assinar a Ata de Registro de Preço no prazo determinado neste edital, sem justificativa aceita pelo MUNICÍPIO;
 - IV. se constatar a existência de declaração de inidoneidade do fornecedor;
 - V. o fornecedor não aceitar reduzir o seu preço registrado, no caso deste se tornar superior ao praticado no mercado;
 - VI. por iniciativa do próprio fornecedor, quando mediante solicitação por escrito, comprovar a impossibilidade de cumprimento das exigências do instrumento convocatório que deu origem a esta ARP, tendo em vista fato superveniente e aceito pelo MUNICÍPIO.
- 8.3. Os preços da presente Ata serão irrevogáveis durante a validade desta Ata;
- 8.3.1. Nas hipóteses previstas no Art. 65, inciso II, alínea "d", da Lei 8.666/93, o MUNICÍPIO poderá promover o equilíbrio econômico-financeiro desta Ata, mediante solicitação fundamentada e aceita.

Cláusula Nona - DAS PENALIDADES

9.1. Pela inexecução total ou parcial da Ata o MUNICÍPIO poderá, garantido o devido processo legal, a ampla defesa e o contraditório, aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:
 I. advertência;

Diretoria de Compras e Licitações - Rua José Telêmaco Pereira, nº 18 - Centro - Araporã/MG - CEP 38.465-000
 Fone: (34) 3284-9514 - licitacao@arapora.mg.gov.br



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 02 / Edição: 209

Araporã-MG, 18 de junho de 2018.



II. multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total registrado;
III. suspensão temporária do direito de participar em licitação e impedimento de contratar com o MUNICÍPIO, pelo prazo de até 5 (cinco) anos;
IV. declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública pelo prazo de até 5 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, ou até que seja promovida a sua reabilitação perante a autoridade que aplicou a penalidade.
9.2. A penalidade de advertência poderá ser aplicada nos seguintes casos, independentemente da aplicação de multas:
I. descumprimento das obrigações assumidas, desde que não acarretem prejuízos para o MUNICÍPIO;
II. execução insatisfatória ou inexecução da entrega do item, desde que a sua gravidade não recomende o enquadramento nos casos de suspensão temporária ou declaração de inidoneidade;
III. pequenas ocorrências que possam acarretar transtornos no desenvolvimento dos serviços do MUNICÍPIO ou dos órgãos municipais;
9.3. Decorridos 10 (dez) dias de atraso na entrega dos itens, sem que tenham sido apresentadas justificativas plausíveis, estará caracterizado o descumprimento total das obrigações assumidas, caso em que, além de aplicar a multa prevista no inciso II da 9.1, poderá o MUNICÍPIO optar pela rescisão desta.
9.3.1. As multas a que se refere o inciso II do item 9.1 não impede que o MUNICÍPIO rescinda, unilateralmente ou cancele o Registro de Preço do fornecedor e, ainda aplique as outras sanções previstas no item 9.1, em seus incisos I, III e IV, facultada o devido processo legal, a ampla defesa e o contraditório da PROMITENTE.
9.4. As multas aplicadas serão descontadas dos pagamentos eventualmente devidos pelo MUNICÍPIO.
9.4.1. Inexistindo pagamento devido pelo MUNICÍPIO, ou sendo este insuficiente, caberá à CONTRATADA efetuar o pagamento da multa, no prazo máximo de 05 (cinco) dias corridos, contados da data da comunicação de constatação da sanção.
9.4.2. Não se realizando o pagamento no termos acima definidos, o MUNICÍPIO poderá, se houver, valer-se do valor dado em garantia e, não sendo este suficiente, far-se-á a sua cobrança judicialmente.
9.5. A penalidade de declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública será proposta se constatada má fé, ação maliciosa e premeditada da CONTRATADA em prejuízo do MUNICÍPIO, evidência de atuação com interesses escusos ou reincidência de faltas que acarretem prejuízos ao MUNICÍPIO ou aplicações sucessivas das outras penalidades anteriormente descritas.
9.5.1. A penalidade prevista nesta cláusula é de competência exclusiva do MUNICÍPIO, facultada a contratada o devido processo legal, a ampla defesa e contraditório, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data da abertura de vista, podendo a reabilitação ser requerida após 2 (dois) anos de sua aplicação.
9.6 - Sem prejuízo das sanções previstas decorrentes de processos de responsabilização e aplicação de penalidades decorrentes de atos de improbidade administrativa previstas na Lei n. 8429/92 e atos ilícitos alcançados pela Lei 8666/93, poderão ser aplicadas as sanções previstas pela Lei Federal n. 12.846/2013 às pessoas jurídicas que praticarem atos lesivos contra a administração pública definidos em seu Art. 5º nos seguintes termos:
9.6.1 - prometer, oferecer ou dar, direta ou indiretamente, vantagem indevida a agente público, ou a terceira pessoa a ele relacionada;

Diretoria de Compras e Licitação - Rua José Inácio Ferreira, nº 58 - Centro - Araporã/MG - CEP 36.465-000
Fone: (34) 3284-9516 - compras@arapora.mg.gov.br - licitacao@arapora.mg.gov.br



9.6.2 - comprovadamente, financiar, custear, patrocinar ou de qualquer modo subvencionar a prática dos atos ilícitos previstos na Lei 12.846/2013;
9.6.3 - comprovadamente, utilizar-se de interposta pessoa física ou jurídica para ocultar ou dissimular seus reais interesses ou a identidade dos beneficiários dos atos praticados;
9.6.4 - no tocante a licitações e contratos:
9.6.4.a - frustrar ou fraudar, mediante ajuste, combinação ou qualquer outro expediente, o caráter competitivo de procedimento licitatório público;
9.6.4.b - impedir, perturbar ou fraudar a realização de qualquer ato de procedimento licitatório público;
9.6.4.c - afastar ou procurar afastar licitante, por meio de fraude ou oferecimento de vantagem de qualquer tipo;
9.6.4.d - fraudar licitação pública ou contrato dela decorrente;
9.6.4.e - criar, de modo fraudulento ou irregular, pessoa jurídica para participar de licitação pública ou celebrar contrato administrativo;
9.6.4.f - obter vantagem ou benefício indevido, de modo fraudulento, de modificações ou prorrogações de contratos celebrados com a administração pública, sem autorização em lei, no ato convocatório da licitação pública ou nos respectivos instrumentos contratuais, ou;
9.6.4.g - manipular o frustar o equilíbrio econômico-financeiro dos contratos celebrados com a administração pública.
9.6.5 - dificultar atividade de investigação ou fiscalização de órgãos, entidades ou agentes públicos, ou intervir em sua atuação, inclusive no âmbito das agências reguladoras e dos órgãos de fiscalização do sistema financeiro nacional.

CLÁUSULA DÉCIMA - DOS RECURSOS

10.1 - Os créditos orçamentários para suportar as eventuais despesas a serem contratadas estão consignados no Orçamento do Município de Araporã, nas seguintes dotações orçamentárias:

02.10.01.20140.15.451.0007.3.3.90.30.00 - ficha 348

Cláusula Décima Primeira - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

11.1. As omissões desta ATA e as dúvidas oriundas de sua interpretação serão sanadas de acordo com o que dispuser o Edital de Pregão sobre as das propostas.
11.2. O presente registro decorre de adjudicação às PROMITENTES CONTRATADAS dos objetos, cujas descrições, quantidades e especificações constam no Termo de Referência - Anexo I, do Pregão Presencial n. 030/2018, conforme decisão do(a) Pregoeiro(s) do MUNICÍPIO, lavrada em Ata datada de 06/06/2018, e homologação feita pela Autoridade Superior em 13/06/2018.
11.3. Caberá ao Município de Araporã o gerenciamento da presente Ata de Registro de Preços nos termos da legislação vigente.
11.4. Fica eleito o foro da Comarca de Tupaciguara/MG para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes da execução desta ATA, com renúncia das partes a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Diretoria de Compras e Licitação - Rua José Inácio Ferreira, nº 58 - Centro - Araporã/MG - CEP 36.465-000
Fone: (34) 3284-9516 - compras@arapora.mg.gov.br - licitacao@arapora.mg.gov.br



E, por estarem justas e acordadas, as partes assinam a presente Ata em 03 (três) vias de igual teor e forma.

Araporã/MG, em 13 de junho de 2018.

Sr. GERALDO ADRIANO COSTA
Secretário Municipal de Obras, Infraestrutura e Serviços Urbanos

PREGOEIRO OFICIAL

PROMITENTES CONTRATADAS

MW MATERIAIS P/CONSTRUÇÃO LTDA -ME
(CNPJ: 11.864.143/0001-63)
Sócio proprietário o Sr. Wilson Custódio da Silva
cpf n. 190.562.651-72

ELETRO LINO MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA-ME
(CNPJ: 13.564.754/0001-16)
Sócio Proprietário o Sr. Pedro Lino de Oliveira Lima
cpf n. 0156.454.276-82

R. D. VELANI - ELETRICA - ME
(CNPJ: 21.329.429/0001-05)
Procurador o Sr. João Alexandre Wiebeling
cpf n. 746.255.190-04

ELETRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA
(CNPJ: 00.226.324/0001-42)
Representante Legal o Sr. Alessandro Martins Miguel
CPF n. 788.729.251-68

Diretoria de Compras e Licitação - Rua José Inácio Ferreira, nº 58 - Centro - Araporã/MG - CEP 36.465-000
Fone: (34) 3284-9516 - compras@arapora.mg.gov.br - licitacao@arapora.mg.gov.br



ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2018

Aos 18 dias do mês de Junho de 2018, às 13:00, com 15 (quinze) minutos de tolerância, a pregoeira ad hoc deste órgão a Sra. Maria Luciane Vital, e respectivos membros da equipe de apoio, Erica Alves Vieira Borges, Edna Aparecida Américo, designados pelo Decreto nº. 3.379/2018, de 04 de maio de 2018, para realizar a abertura pública e respectivos procedimentos relativos ao certame público do Pregão 030/2018, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE GASES MEDICINAIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL JOÃO PAULO II, TUDO EM ACORDO COM SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG. Aberta a sessão, apreçados os presentes, o pregoeiro e respectiva equipe de apoio procedeu ao recebimento da documentação relativa ao CREDENCIAMENTO da(s) licitante(s) presente(s) e interessada(s), nos termos do Item 3 do Edital de Licitação, sendo registrada a presença da(s) seguinte(s) empresa(s): OXICENTRO OXIGÊNIO CENTRO OESTE LTDA - EPP, regularmente cadastrada no CNPJ: 05.809.327/0001-89, com sede na Avenida Celso Maeda, n. 536, Bairro Jardim Liberdade na cidade de Itumbiara/GO, neste ato representada pelo seu Sócio Proprietário o Sr. Osélio Siqueira Prado Júnior, CPF n. 012.993.231-03, residente e domiciliado na cidade Itumbiara/GO, neste ato credenciada como EMPRESA DE PEQUENO PORTE; ITUMBIARA GASES INDUSTRIAIS E MEDICINAIS LTDA ME, regularmente cadastrada no CNPJ: 28.692.962/0001-78, com endereço na Avenida Afonso Pena, n. 918, Setor Afonso Pena em Itumbiara/GO, neste ato representada por seu Procurador o Sr. Flávio Luiz Ferreira, inscrito no CPF n. 828.231.031-04, residente e domiciliado em Itumbiara/GO, neste ato credenciada como MICROEMPRESA. A seguir, os documentos de credenciamento foram rubricados pelo Pregoeiro e respectiva Equipe de Apoio bem como pelo(s) representante(s) da(s) Licitante(s) presente(s). Estando conforme os documentos de credenciamento nos termos exigidos no Edital, a(s) Licitante(s) apresentaram-se aptas para participarem da fase de lances. Ato contínuo, o Pregoeiro solicitou a todos que rubricassem os lacres dos envelopes PROPOSTA DE PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO. Ato contínuo procedeu-se a abertura do envelope contendo a proposta de preços do(s) licitante(s) participante(s). Rubricada a(s) proposta(s) e achada(s) conforme o edital, o pregoeiro registrou os PREÇOS UNITÁRIOS apresentados no sistema eletrônico da Prefeitura Municipal, conforme maps em anexo. Iniciada a fase de lances, o Pregoeiro registrou no sistema eletrônico os lances ofertados e a negociação do certame conforme registrado no sistema MAPA DE LANCES. Finda a fase de negociação o Pregoeiro e respectiva Equipe de Apoio iniciaram a fase de abertura do envelope DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO. Aberto o envelope de habilitação da(s) empresa(s) vencedora nos lances, foi(ram) o(s) mesmo(s) entregue(s) ao(s) representante(s) da(s) licitante(s) participante(s) para análise e rubrica. Bem analisados os documentos o Pregoeiro e respectiva Equipe de Apoio chegaram ao seguinte julgamento: Fornecedor vencedor, OXICENTRO OXIGÊNIO CENTRO OESTE LTDA - EPP (cnpj: 05.809.327/0001-89), num valor total de: R\$ 36.774.000 (Trinta e Seis mil e

Rua José Inácio Ferreira, 58 - Araporã/MG - CEP 36.465-000 - Fone: (34) 3284-9516 - www.arapora.mg.gov.br



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 02 / Edição: 209

Araporã-MG, 18 de junho de 2018.



Setecentos e Setenta e Quatro Reais), nos respectivos itens: O item 0036095 - OXIGÊNIO MEDICINAL CILINDRO G 1 M, no valor de R\$ 3.500,000. O item 0043482 - OXIGÊNIO MEDICINAL 10 M3, no valor de R\$ 28.350,000. O item 0043981 - Oxigênio Medicinal Cil. 2 m, no valor de R\$ 2.800,000. O item 0043983 - Óxido nítrico Cil. 4,5 Kg, no valor de R\$ 2.124,000. Declarada VENCEDORA(s) nos itens acima descritos pertinentes REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE GASES MEDICINAIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL JOÃO PAULO II, TUDO EM ACORDO COM SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG, por apresentar(em) menor preço unitário dos itens respectivos dentro do estimado, perfazendo um VALOR GLOBAL DAS PROPOSTAS de R\$36.774,000 (Trinta e Seis mil e Setecentos e Setenta e Quatro Reais), bem como por atender(em) todas as exigências documentais editalícias, conforme relatório do Sistema. Aberta a palavra aos presentes para, querendo se manifestar(em), todos declinaram da palavra, renunciando ao prazo recursal previsto no Estatuto das Licitações. Ato contínuo o Pregoeiro adjudicou ao(s) licitante(s) vencedor(es) no(s) item(ns) do certame no(s) qual(is) se sagrou(/am) vencedor(e)s. Nada mais havendo a ser tratado, encerra-se a presente ata que, após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, respectiva Equipe de Apoio e representante(s) da(s) licitante(s) presente(s). REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.


Maria Luciane Vital
Pregoeira ad hoc


Edna Aparecida Américo
Equipe de Apoio


Érica Alves Vieira Borges
Equipe de Apoio


OXICENTRO OXIGÊNIO CENTRO OESTE LTDA - EPP
(CNPJ: 05.609.327/0001-89)
Sócio Proprietário o Sr. Odelmo Siqueira Prado Júnior


ITUMBIARA GASES INDUSTRIAIS E MEDICINAIS LTDA ME
(CNPJ: 28.692.962/0001-78)
Procurador o Sr. Flávio Luiz Ferreira

Rua José Inácio Ferreira, 78 - Araporã/MG - CEP 38.425-888 - Fone: (34) 3284-9398 - www.araporã.mg.gov.br



ERRATA ATA DA SESSÃO PÚBLICA PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2018

Aos 18 dias do mês de Junho de 2018, às 15:00, a pregoeira ad hoc Sra. Maria Luciane Vital, e respectivos membros da equipe de apoio, Érica Alves Vieira Borges, Edna Aparecida Américo, designados pelo Decreto nº. 3.379/2018, de 04 de maio de 2018, destinada a acrescentar e registrar dados ocorridos na sessão pública do certame em epígrafe, realizada às 13 horas desta mesma data, para RETIIFICAR a 1ª ATA DA SESSÃO DO CERTAME, acrescentando a seguinte redação: "Aberto o envelope contendo DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO da empresa ITUMBIARA GASES INDUSTRIAIS E MEDICINAIS LTDA ME (CNPJ: 28.692.962/0001-78), bem analisados os documentos apresentados, a Pregoeira declarou a empresa INABILITADA por não apresentar Alvará de Vigilância Sanitária, conforme exigido no Item 6.2, subitem D.3, do Edital de licitação. Ato contínuo a Pregoeira negociou os preços dos itens com a segunda colocada. Finda a negociação, foi aberto o envelope contendo DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO da empresa OXICENTRO OXIGÊNIO CENTRO OESTE LTDA - EPP (CNPJ: 05.609.327/0001-89). Bem analisados os documentos apresentados, a Pregoeira declarou a empresa OXICENTRO OXIGÊNIO CENTRO OESTE LTDA-EPP HABILITADA. No certame por atender todas as exigências técnicas e documentais editalícias". Nada mais havendo a ser tratado, encerra-se a presente ata que, após lida e achada conforme, vai assinada pela Pregoeira e respectiva Equipe de Apoio. REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.


Maria Luciane Vital
Pregoeira ad hoc


Edna Aparecida Américo
Equipe de Apoio


Érica Alves Vieira Borges
Equipe de Apoio

Rua José Inácio Ferreira, 78 - Araporã/MG - CEP 38.425-888 - Fone: (34) 3284-9398 - www.araporã.mg.gov.br

EXTRATO DO CONTRATO N. 123/2018

Contratante: Município de Araporã/MG
Objeto: Prestação de serviços da Dupla "DAY E LARA", para execução de show artístico em 12 de AGOSTO de 2018, durante a realização da "XVII Festa do Peão de Boiadeiro" do Município de Araporã/MG, no espaço onde será realizada a festa na cidade de Araporã/MG. Empresa: D e L PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA-ME, regularmente inscrita no CNPJ sob n. 26.195.349/0001-10
Valor Contratado: O VALOR GLOBAL do presente contrato é de R\$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais).

Prazo contrato: O prazo de duração do presente contrato terá vigência a contar da sua assinatura até 12/08/2018, podendo ser prorrogado nos termos da Lei 8.666/93. 02.05.03.20032.13.392.0039.3.3.90.39.00 (Ficha 234)

Fundamentação Legal: Art. 25, caput e respectivo Inciso III, da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, estando as partes sujeitas às demais disposições desta Lei, bem como ao processo de Inexigibilidade nº 012/2018.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 030/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ/MG-
CONTRATADAS:

*MW MATERIAIS P/CONSTRUÇÃO LTDA -ME

*ELETRO LINO MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA-ME

* R. D. VELANI - ELETRICA – ME



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 02 / Edição: 209

Araporã-MG, 18 de junho de 2018.

***ELETRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA**

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para EVENTUAL e FUTURA aquisição de MATERIAIS ELÉTRICOS, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Serviços Urbanos.

Valor Global Estimado R\$ 696.235,20(seiscentos e noventa e seis mil, duzentos e trinta e cinco reais e vinte centavos)

Valor registrado por Empresa: *MW MATERIAIS P/CONSTRUÇÃO LTDA -ME – R\$ 327.364,75(Trezentos e vinte e sete reais, trezentos e sessenta e quatro reais e setenta e cinco centavos); *ELETRO LINO MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA-ME – R\$ 166.021,50(Cento e sessenta e seis mil, vinte e um reais e cinquenta centavos); * R. D. VELANI - ELETRICA – ME – R\$ 94.315,80(noventa e quatro mil, trezentos e quinze reais e itenta centavos); *ELETRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA – R\$ 108.533,15(cento e oito mil, qunhentos e trinta e tres reais e quinze centavos).

Prazo de Vigência: A presente ATA terá vigência de 01(UM) ANO, contados da data de sua assinatura.

Fundamentação Legal: Pregão Presencial n. 030/2018 e na Lei nº 8.666/93 e alterações e as disposições do Lei Municipal nº 590/2005 e o Decreto Municipal 1001/2016.

**EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO
CONTRATO nº. 170/2017**

Contratante: MUNICÍPIO DE ARAPORÃ – MG

Contratado: CONVÊNIO CARD

ADMINISTRADORA E EDITORA LTDA

Objeto: Aditamento para prorrogação do prazo por igual período da prestação de serviços objeto do contrato nº 170/2017 que trata da CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA EM DESENVOLVIMENTO, IMPLANTAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE MECANISMO ELETRÔNICO DE CONTROLE DE CONCESSÃO DE CRÉDITOS PARA ALIMENTAÇÃO NA FORMA ELETRÔNICA, CREDENCIAMENTO DE ESTABELECIMENTOS QUE PERMITA A GESTÃO DOS PAGAMENTOS CONCEDIDOS PARA OS SERVIDORES/FUNCIÓNÁRIOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ/MUNICÍPIO DE ARAPORÃ.

Prazo aditamento: 12(doze) meses

Valor global estimado aditamento:

R\$1.082.880,00 (um milhão, oitenta e dois mil e oitocentos e oitenta reais)

Dotação

Orçamentária:

02.03.01.2.0014.04.122.0010.3.3.90.39 - Ficha 115

Fundamento Legal: Art. 57 da Lei Federal nº 8.666/1993 e Cláusula Oitava do instrumento contratual.

**EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO
CONTRATO nº. 155/2017**

Contratante: MUNICÍPIO DE ARAPORÃ – MG

Contratado: INTELLIGENTSIA & ATTITUDE COMUNICAÇÃO LTDA

Objeto: Pelo presente termo aditivo os contratantes acordam e estabelecem a prorrogação de prazo contratual por igual período de 12(doze) meses, bem como aditamento de igual valor contratual original no



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 02 / Edição: 209

Araporã-MG, 18 de junho de 2018.

montante de R\$ 480.000,00(quatrocentos e oitenta mil reais), para prestação de serviços de propaganda e publicidade, sendo estes entendidos como os definidos na Lei Federal nº 12.232/2010, necessários para suprir as despesas com a prorrogação do prazo contratual.

Valor total do aditamento: R\$ 480.000,00 (quatrocentos e oitentamil reais)

Dotações Orçamentárias:

02.03.01.04122.0010.3.3.90.39 – Ficha 115

Fundamento Legal: CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 001/2017 e no Art. 65 da Lei Federal nº 8.666/1993 e alterações posteriores e na Cláusula Nona do Instrumento Contratual.

EXPEDIENTE
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Edição e Publicação:
Secretaria de Comunicação
Rua José Inácio Ferreira nº 58 Centro
Telefone: (34) 3284-9507
Secretário: Eduardo Ribeiro Borges
Edição: Marcos Felipe Carvalho Martins.
Cópias do Diário Oficial do Município podem ser conseguidas no portal da Prefeitura de Araporã:
www.arapora.mg.gov.br